
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GESTÃO: MÁRCIO WILLIAN MAIA ALENCAR 



 
 

 

OFÍCIO N.° 027/2025 – GP     

Alegrete do Piauí, 28 de abril de 2025. EXMO. SRº. 
 
 
 
 
 
Ao 
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Alegrete do Piauí 
Alegrete do Piauí-PI 

 
 
 

 
Srª. Presidente, 

 
Encaminhamos a este Poder Legislativo o Projeto de Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício financeiro de 2026 de acordo com a legislação 

vigente. 

 
Sem mais, subscrevemo-nos. 

Atenciosamente, 

 
 



 
 

MENSAGEM  

A EXMO. SRª. 
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Alegrete do Piauí 
Alegrete do Piauí-PI 

 
 

 
Srª. Presidente, 

 
Apresentamos a este Poder Legislativo o Projeto de Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício financeiro de 2026 em cumprimento à legislação 

vigente e observados a legislação específica que rege a matéria. 

O compromisso da Administração “O POVO ACIMA DE TUDO” é dotar o 

município de Alegrete do Piauí de estrutura e infraestrutura mínima capaz de 

satisfazer aos anseios da população visando uma melhor qualidade de vida no 

município. Ações de melhoria da Educação e da Saúde são prioridades 

administrativas, mas priorizamos também neste projeto de lei ações de 

infraestrutura agrária e urbana como melhoria dos acessos vicinais, abastecimento 

d’água, melhoria de açudes e aguadas nas pequenas propriedades, pavimentação de 

ruas e limpeza pública além de investimentos no setor administrativo. 

Assim, esperamos contar com análise positiva deste projeto de lei afim de 

tornar possível os outros passos do planejamento municipal (PPA e LOA). 

 
Atenciosamente, 

 
GABINETE DO PREFEITO EM 28 DE ABRIL DE 2025. 

 



 
 

 

 
PROJETO DE LEI Nº  /2025 DE 28 de abril de 2025. 

 
“Estabelece diretrizes gerais para a 
elaboração do orçamento do Município de 
Alegrete do Piauí para o exercício de 2026 e dá 
outras providências.” 

 
A Câmara Municipal de Alegrete do Piauí, por seus representantes aprova, e 

Eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei: 

 
Art.1º - A Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2026 será elaborada 

em conformidade com as diretrizes desta Lei e em consonância com as disposições da 
Constituição Federal, da Constituição Estadual, da Lei Orgânica Municipal, da Lei nº 
4.320 de 17/03/64 no que for pertinente, além da Lei Complementar nº 101 de 
20/05/2000. 

Art.2º - As receitas abrangerão a receita tributária própria, a receita 
patrimonial, as diversas receitas admitidas em Lei e as parcelas transferidas pela União 
e pelo Estado, resultantes de suas receitas fiscais, nos termos da Constituição Federal. 

 
§ 1º - As receitas de impostos e taxas serão projetadas tomando-se para base 

de cálculo, os valores médios arrecadados no exercício anterior, até o mês anterior ao 
da elaboração da proposta, levando-se em conta: 

I – a expansão do número de contribuintes; 
II – a atualização do cadastro técnico do Município. 

§ 2º - As transferências do ICMS e do FPM terão seus valores orçados com base 
nas informações prestadas pelos órgãos competentes. 

§ 3º - As parcelas transferidas, mencionadas no parágrafo anterior, são as 
constantes dos arts. 158, IV, e 159, I, “b”, da Constituição Federal. 

Art.3º - As despesas serão fixadas em valor igual ao da receita prevista e 
distribuídas em quotas segundo as necessidades reais de cada órgão e de suas 
unidades orçamentárias destinando-se parcela, ainda que pequena, a despesas de 
capital. 

Parágrafo Único – O Poder Legislativo encaminhará o orçamento de suas 
despesas, acompanhado de quadro demonstrativo dos cálculos, de modo a justificar o 
montante fixado. 



 
 

Art.4º - À manutenção e ao desenvolvimento do ensino será destinada a 
parcela da receita resultante de impostos e transferências, não inferior a 25% (vinte e 
cinco por cento) anual. 

§ 1º - Das parcelas transferidas pelos governos de Estado, da União, 
mencionadas no art.2º, também destinará a manutenção e ao desenvolvimento do 
ensino, parcela não inferior a 25% (vinte e cinco por cento). 

§ 2º - Sempre que ocorrer recebimento de dívida ativa proveniente de 
impostos será destinada parcela de 25% (vinte e cinco por cento) à manutenção e ao 
desenvolvimento do ensino. 

 
Art.5º - Até a promulgação da Lei complementar a que se refere o art. 169 da 

Constituição Federal, o Poder Executivo Municipal não despenderá, com o pagamento 
de pessoal e seus assessórios, parcelas de recursos superiores a 54% (Cinquenta e 
quatro por cento) do valor da receita corrente líquida consignada na Lei do 
Orçamento, observando o limite prudencial de 95% daquela percentagem. 

Art.6º - As despesas com pessoal e encargos do Poder Legislativo Municipal não 
poderão ultrapassar ao limite de 6% (Seis por cento) da receita corrente líquida 
efetivamente arrecadada pelo município; 

Art.7º - O total do repasse destinado às despesas do Poder Legislativo 
Municipal, incluídos os subsídios dos Vereadores e excluídos os gastos com inativos, 
será de 7% das receitas relativas ao somatório da receita tributária e das transferências 
previstas no § 5o do art. 153 e nos arts. 158 e 159 da Constituição Federal, 
efetivamente realizado no exercício anterior conforme a Emenda Constitucional n° 
058/2009 e a Câmara Municipal gastará 70% de seu repasse com folha de pagamento, 
incluídos subsídios dos vereadores em conformidade com o Parágrafo 1º do Art. 29-A 
da Constituição Federal (EC 25/2000). 

 
Art.8° - As despesas com pessoal referidas nos artigos anteriores serão 

comparadas mês a mês com o percentual de 60% (sessenta por cento) da receita 
corrente líquida efetivamente arrecada, através de balancetes mensais, do modo a 
exercer o controle de sua compatibilidade. 

Art.9º - A Lei de Orçamento poderá conter autorização ao Poder Executivo 
para, por meio de Decreto, abrir créditos suplementares de até 60% (sessenta por 
cento) dos créditos aprovados. 

 
Parágrafo Único – Os recursos disponíveis de que trata o artigo são referidos no 

art. 43, § 3º da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art.10 - Sempre que ocorrer excesso de arrecadação e se for acrescentado 
adicionalmente ao exercício, por meio de créditos suplementares e ou especiais, 



 
 

destinar-se-á, obrigatoriamente, parcela de 25% (vinte e cinco por cento) á 
manutenção e ao desenvolvimento do ensino, proporcionalmente ao excesso de 
arrecadação incorporado ao orçamento, quando proveniente de receita de impostos. 

Art.11 - Aos alunos do ensino fundamental obrigatório e gratuito da rede 
municipal, será garantido o fornecimento de material didático-escolar, transporte, 
suplementação alimentar e assistência á saúde. 

§ 1º - A garantia referida no artigo não exonera o Município da obrigação de 
assegurar estes direitos aos alunos da rede estadual de ensino, mediante convênios 
celebrados com a Secretaria e Estado da Educação. 

 
§ 2º - A despesa com suplementação alimentar e assistência à saúde poderá ser 

computada para satisfazer o percentual mínimo obrigatório de 25% (vinte e cinco por 
cento) do art. 212 da Constituição Federal e Lei nº 9.424 de 24.12.1996 e sua 
regulamentação. 

Art.12 – Quando a rede oficial de ensino fundamental e médio for insuficiente 
para atender á demanda, poderão ser concedidas bolsas de estudo para atendimento 
suplementar pela rede particular local, ou da localidade de mais próxima. 

Art.13 – A manutenção de bolsa de estudo é condicionada ao aproveitamento 
mínimo do bolsista, estabelecido em Lei. 

Art.14 – Não serão concedidas subvenções sociais a entidades que não sejam 
reconhecidas como de utilidade pública e que não dediquem suas atividades ao ensino 
e ou á saúde. 

 
Art.15 - Às despesas com ações de saúde serão destinados da receita de 

impostos e transferências o percentual mínimo de 15% (quinze por cento); 

Art.16 - No mínimo, a partir do ano 2021, pelo menos 70% (setenta por cento) 
dos valores do FUNDEB devem ser investidos no pagamento de profissionais da 
educação básica. Até o ano de 2020, o percentual mínimo era de 60% (sessenta por 
cento) e abarca apenas os profissionais do magistério. O restante dos recursos deve 
obrigatoriamente ser alocado em ações de manutenção e desenvolvimento do ensino 
e seus respectivos encargos sociais; 

Art.17 – Às despesas com assistência social que não sejam relacionadas com os 
programas federais, serão destinados o percentual mínimo de 5% (cinco por cento) das 
receitas de impostos e transferências até que haja regulamentação federal deste 
percentual por meio de Lei Complementar ou Emenda Constitucional; 



 
 

Art.18 – A Lei de Orçamento garantirá recursos aos programas de saneamento 
básico e de prevenção ambiental, visando a melhoria da qualidade de vida da 
população. 

Art.19 – A Lei Orçamentária só contemplará dotação para início de obras, após 
a garantia de recursos para pagamento das obrigações patronais vincendas e dos 
débitos para com a Previdência Social decorrentes de obrigações em atraso, de modo 
a evitar as sansões previstas no art. 160 e seu parágrafo único, da Constituição Federal. 

Art.20 – A Lei do Orçamento assegurará recursos destinados á atualização da 
dívida fundada, interna e externa, em atendimento ao disposto no art. 35–I, da 
Constituição Federal. 

 
Art.21 – Só serão contraídas operações de créditos por antecipação de receitas, 

quando se configurar iminente falta de recursos que possam comprometer o 
pagamento da folha em tempo hábil. 

§ 1º - A contratação de operações de crédito para fim específico somente se 
concretizará se os recursos forem destinados a programas de excepcional interesse 
público, observados os limites contidos nos arts. 165 e 167, III, da Constituição Federal. 

§ 2º - Em qualquer dos casos a contratação de operações de créditos 
dependerá de prévia autorização legislativa. 

Art.22 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar operação de 
crédito destinados à pavimentação de paralelepípedos e asfáltica de ruas, avenidas, 
drenagem de redes pluviais, sinalização viária, entre outros vinculados à programa 
Federal, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei 
Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). 

 
Art.23 – A Lei Orçamentária Anual obedecerá ao disposto no § 8º do art.165 da 

Constituição Federal. 
 

Art.24 - No caso de emendas ao Projeto de Lei Orçamentária será aplicado o 
disposto no § 3º do art. 166 da Constituição Federal. 

Art.25 – Aplicam-se a Lei Orçamentária anual as vedações contidas no art. 167 
da Constituição Federal. 

 
Art.26 – As compras e contratação de obras e serviços, somente poderão ser 

realizadas havendo disponibilidade orçamentária e precedidas do respectivo processo 
licitatório, quando exigível, nos termos da Lei nº 8.666, de 21.06.93 e legislação 
posterior. 



 
 

Art.27 – Não sendo devolvido o autógrafo da Lei Orçamentária até o início do 
exercício de 2026 ao Poder Executivo, fica este autorizado a realizar a proposta 
orçamentária, até a sua aprovação e remessa pelo poder Legislativo, na base de (um 
doze vos) em cada mês. 

Art.28 – Os anexos desta Lei serão transformados na Proposta Orçamentária 
em funções, sub-funções, programas, projetos ou atividades implementadas pelas 
categorias econômicas da despesa nas suas respectivas unidades orçamentárias. 

 
Art.29 - A Lei Orçamentária Anual será sancionada até 31 de dezembro de 

2025, acompanhada do Quadro de Detalhamento de Despesa – Q.D.D., especificando 
por órgão, os projetos e atividades, os elementos de despesas e respectivos 
desdobramentos com valores devidamente atualizados. 

 
§ 1º - As alterações decorrentes da abertura de créditos adicionais integrarão os 
Quadros de Detalhamento de Despesas, observados os limites fixados na Lei 
Orçamentária. 

I - Os Projetos de Lei Orçamentários Anuais e de Créditos Adicionais, bem 
como suas propostas de modificação referidas na Lei Orgânica do Município, serão 
apresentados com a forma e o detalhamento de despesa estabelecida nesta Lei; 

II - Os Decretos de Abertura de Créditos Suplementares autorizados na Lei 
Orçamentária Anual serão acompanhados, na sua publicação, da especificação das 
dotações neles contidos e das fontes de recursos que os atenderão. 

III – Realizar operações de credito pôr antecipação da receita, nos termos da 
legislação em vigor. 

IV – Abrir crédito adicional suplementar até o limite de 60% (sessenta pôr 
cento) do orçamento das despesas, nos termos da legislação vigente. 

§ 2º - Fica autorizada a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos 
de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, elementos 
de despesas e projeto atividades a fim de manter em equilíbrio a execução da despesa 
publica no decorrer do exercício financeiro . 

Art.30 - Efetuar com estrita observância a emissão de relatórios e 
demonstrativos em cumprimento de prazos, limites de aplicação de recursos de 
conformidade com as disposições do art. 63 da Lei Complementar Nº 101/2.000 – de 
04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Art.31 - São vedados quaisquer procedimentos no âmbito do sistema de 
orçamento, programação financeira e contabilidade, que viabilizem a execução de 
despesa sem comprovada e suficiente disponibilidade de dotação orçamentária. 

 
Art.32 - Fica o Poder Executivo e o Poder Legislativo autorizado a realizar 

concurso público para preenchimento de vagas e cargo no âmbito da administração 



 
 

municipal, observados os limites constantes do artigo 22 da presente Lei. Como a 
contratação por tempo determinado para suprir essencial necessidade, nas áreas de 
saúde, educação, administração geral e serviços de limpeza publica, de acordo com lei 
específica. 

Art.33 - A lei de diretrizes orçamentárias compreenderá as metas e prioridades 
da administração pública municipal, incluindo as despesas de capital para o exercício 
financeiro subsequente, orientará a elaboração da Lei Orçamentária Anual, disporá 
sobre as alterações na legislação tributária e estabelecerá a política de aplicação das 
agências financeiras e oficiais de fomento. 

 
Art.34 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art.35 – Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL EM   DE   DE 2025. 

 
 
 

 

Márcio Willian Maia Alencar 
Prefeito Municipal 

CPF: 621.592.833-04 



 
 

Despesas por Órgão de Governo e da Administração 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

 

 

Nº 
Discriminação Observação 

01 PODER LEGISLATIVO  

01 Câmara Municipal  

 - Manutenção e funcionamento da câmara municipal 
permitindo dar prosseguimento as ações legislativas 
municipais. 

- Investimentos a cargo da Câmara Municipal. 

 

02 PODER EXECUTIVO  

01 Gabinete do Prefeito  

 - Manutenção do Gabinete do Prefeito e da Junta do Serviço 
Militar. 

- Equipamento do Gabinete do Prefeito. 

 

02 Controladoria Geral do Município  

 - Manutenção dos serviços de Controle Interno. 
- Reequipamento do setor de Controle Interno com aquisição 

de novos equipamentos e materiais permanentes. 

 

03 Procuradoria Geral  

 - Representar o Município, judicial e extrajudicialmente, como 
advocacia geral; 

- Exercer, direta ou indiretamente, as atividades de defesa 
judicial e administrativa, orientação, consultoria e 
assessoramento jurídico ao Poder Executivo; 

- Promover a execução da dívida ativa do Município; 
- Responder pela regularidade jurídica de todas as situações 

negociais, políticas e administrativas do Município; 
- Receber e apurar a procedência das reclamações e denúncias 

contra órgãos da Administração Pública Municipal e 
determinar a instauração das medidas legais cabíveis; 

- Elaborar pareceres jurídicos de projetos de leis, decretos, 
contratos e outros atos municipais; 

- Coordenar, operacionalizar e executar o Programa de Defesa 
do Consumidor no âmbito municipal, e a implantação e 
funcionamento do Conselho Municipal de Entorpecentes; 

- Assessorar técnica e operacionalmente a elaboração de 
projetos e atos administrativos oficiais expedidos pelo Poder 
Executivo; 

- Assessorar, preventiva e corretivamente, os demais órgãos e 
unidades quanto aos assuntos jurídicos e atos legais vigentes. 

 



 
 

 

04 Secretaria Municipal de Administração Geral e Financeira  

 - Manutenção dos serviços de administração geral, 
planejamento, administração financeira, fiscalização, 
controles de pessoal, material e patrimônio, assistência social 
e outras atividades que, pela sua natureza e conveniência 
administrativa, estejam vinculadas a esta unidade 
orçamentária. 

- Reequipamento dos serviços de administração geral com 
aquisição de novos equipamentos e materiais permanentes. 

- Despesas com atividades a cargo de outros níveis de governo 
e com entidades privadas, em ações indispensáveis à 
estabilidade social e ao bem estar da comunidade. 

 

05 Secretaria de Educação e Cultura  

 - Manutenção e desenvolvimento do ensino pré-escolar 
através da qualificação de recursos humanos e suprimento 
com materiais e serviços às creches mantidas pelo Município. 

- Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental e 
demais atividades educacionais a cargo do Município, através 
da qualificação de recursos humanos, suprimento com 
materiais e serviços dos órgãos envolvidos nesta atividade, 
além da realização de outras despesas já definidas em lei. 

- Manutenção e desenvolvimento da educação especial com 
ajuda suplementar a entidades de apoio ao deficiente em 
geral e criação de novas unidades pelo Município. 

- Manutenção de programas especiais de educação instituídos 
pelo Governo Federal com gestão do Governo Municipal. 

- Manutenção da merenda escolar e assistência ao educando. 
- Manutenção das atividades culturais do Município. 
- Manutenção e desenvolvimento das atividades desportivas e 

do desporto amador a cargo do município, praticado pelo 
educando e pela comunidade em geral. 

- Equipamento e reequipamento de unidades escolares e 
órgãos que integram as atividades educacionais do 
Município. 

- Construção, adaptação e ampliação de Unidades pré- 
escolares a fim de ampliar a capacidade de atendimento na 
pré-escola. 

- Construção, adaptação e recuperação de unidades escolares 
e prédios municipais utilizados na manutenção e 
desenvolvimento do ensino. 

- Construção e restauração de prédios, quadras de esportes e 
campos para a prática do esporte amador e das atividades 
socioculturais. 

- Implantação de projetos especiais de Educação Cultura e 

 



 
 

 

 Desportos em convênio com os governos federal e estadual. 
- Implantação de projetos especiais de incentivo à Cultura. 
- Implantação de projetos especiais de melhoria e incentivo ao 

Desporto Amador. 

 

06 FUNDEB - Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica.  

 - Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental, no 
que concerne às despesas coberta com os recursos do 
FUNDEB, através da aplicação de pelo menos 70% na 
remuneração dos profissionais do magistério em efetivo 
exercício no ensino fundamental, e o restante, de no máximo 
30%, nas demais despesas de manutenção e 
desenvolvimento do referido ensino. 

- Equipamento e Re equipamento de unidades escolares e 
órgãos que integram a rede escolar do ensino fundamental. 

- Construção, adaptação e recuperação de unidades escolares 
e prédios municipais utilizados na manutenção e 
desenvolvimento do ensino fundamental. 

- Implantação de projetos especiais visando a melhoria do 
ensino fundamental. 

 

07 Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento  

 - Funcionamento do sistema de saúde do Município através da 
manutenção de pessoal qualificado em nível superior e 
médio, de hospitais, postos de saúde e serviços ambulatoriais 
na sede do Município e zona rural. 

- Manutenção de programas especiais de saúde instituídos 
pelo Governo Federal com gestão do Governo Municipal. 

- Reequipamento de unidades de saúde com reposição e 
restauração de móveis e equipamentos e veículos do setor. 

- Construção, adaptação e recuperação de unidades de saúde 
na sede e na zona rural com o objetivo de ampliar os serviços 
de assistência médica mantidos pelo Município. 

- Construção e ampliação de redes de esgotos, abastecimento 
d'água, fossas domiciliares. 

- Implantação de projetos especiais de saneamento básico em 
convênio com os governos Federal e Estadual. 

 

08 Fundo Municipal de Saúde  

 - Funcionamento do sistema de saúde do Município através da 
manutenção de pessoal qualificado em nível superior e 
médio, de hospitais, postos de saúde e serviços ambulatoriais 
na sede do Município e zona rural. 

- Manutenção de programas especiais de saúde instituídos 
pelo Governo Federal com gestão do Governo Municipal. 

- Reequipamento de unidades de saúde com reposição e 

 



 
 

 

 restauração de móveis, equipamentos e veículos do setor. 
- Construção, adaptação e recuperação de unidades de saúde 

na sede e na zona rural com o objetivo de ampliar os serviços 
de assistência médica mantidos pelo Município. 

- Implantação de projetos especiais para o atendimento das 
ações básicas de saúde. 

 

09 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento e Obras  

 - Funções específicas de promoção do desenvolvimento e 
manutenção de obras e serviços. 

- Apoio às atividades Agropecuárias com distribuição de 
sementes, implementos agrícolas, defensivos contra pragas e 
produtos veterinários ao pequeno produtor rural. 

- Manutenção dos mercados, feiras e matadouros públicos 
proporcionando à comunidade melhores condições na 
distribuição dos produtos de consumo imediato. 

- Manutenção de poços cacimbões e tubulares, açudes, 
barragens e outros reservatórios de água de utilidade pública 
já existente no município. 

- Preparação e correção de solo de pequenas propriedades 
com vistas ao aumento da produtividade agrícola. 

- Apoio e manutenção de atividades de preservação da fauna e 
da flora, desenvolvendo ações que possibilitem a melhoria da 
qualidade do meio ambiente urbano e rural, com o plantio e 
replantio de espécies novas e/ou em extinção. 

- Projetos especiais de preservação da fauna e da flora 
desenvolvidos diretamente pelo município, ou em convênio 
com organismos estaduais, federais e internacionais. 

- Construção de centrais de abastecimento. 
- Abertura de poços e construção de aguadas, a fim de ampliar 

o combate à estiagem. 
- Implantação de micro sistemas de irrigação, com vistas ao 

aumento da produção agrícola. 
- Implantação e ampliação de redes de eletrificação rural em 

apoio as atividades agropecuárias do Município. 
- Implantação de projetos especiais na zona rural e periferia 

urbana objetivando o aumento da produção agrícola e 
consequente ocupação da mão-de-obra ociosa. 

- Parceria financeira e técnica em projetos a cargo de 
associações e cooperativas. 

- Manutenção dos serviços de limpeza pública, permitindo aos 
habitantes da zona urbana melhores condições de higiene. 

- Manutenção  dos  serviços  de  iluminação  pública  com 
reposição de lâmpadas e extensão de redes de energia 
elétrica. 

 



 
 

 

 - Conservação de praças, parques, jardins, e vias públicas a fim 
de que a população faça melhor uso dos logradouros 
públicos. 

- Equipamento dos serviços de manutenção das atividades de 
urbanização. 

- Abertura e construção de logradouros públicos, a fim de 
ampliar a dotação de infraestrutura da zona urbana. 

- Construção e melhoria de habitações populares na sede do 
Município e na zona rural. 

- Implantação de projetos especiais de urbanização em 
convênio com os governos Federal e Estadual. 

- Conservação das estradas integrantes da rede rodoviária 
municipal, facilitando o acesso à zona rural do Município e 
proporcionando melhores condições de escoamento da 
produção agrícola. 

- Construção e recuperação de estradas, pontes e bueiros 
integrantes do plano viário municipal, proporcionando ao 
meio rural maiores alternativas de produção. 

- Implantação de projetos especiais de construção, 
recuperação e conservação de estradas em convênio com os 
governos Federal e Estadual. 

- Construção, restauração e adaptação de bens imóveis de uso 
especial do Município utilizados nos serviços de 
administração geral, de assistência social, de comunicação, 
de segurança e de qualquer outra atividade que o Município 
venha a desenvolver para alcançar seus objetivos. 

- Implantação de projetos especiais de geração de emprego e 
renda. 

 

10 Fundo Municipal de Assistência Social  

 - Manutenção das atividades de apoio ao programa para a 
criança e o adolescente, investindo em ações que permitam 
mantê-los ajustados na comunidade e em atividades sócio- 
culturais e produtivas. 

- Manutenção das atividades de apoio ao idoso, investindo em 
ações que permitam mantê-los ativos no meio social. 

- Manutenção dos serviços de assistência social do Município, 
desenvolvendo programas de apoio a pessoas carentes. 

- Ações de apoio e assistência a pessoas carentes. 
- Manutenção de atividades especiais de assistência 

comunitária desenvolvidas por outras esferas de governo em 
convênio com o Município. 

- Manutenção dos programas de assistência social instituídos 
pelo Governo Federal com gestão do Governo Municipal. 

- Projetos especiais de obras comunitárias e de assistência 

 



 
 

 

 social.  

11 Secretaria de Assistência Social  

 - Manutenção das atividades de apoio ao programa para a 
criança e o adolescente, investindo em ações que permitam 
mantê-los ajustados na comunidade e em atividades sócio- 
culturais e produtivas. 

- Manutenção das atividades de apoio ao idoso, investindo em 
ações que permitam mantê-los ativos no meio social. 

- Manutenção dos serviços de assistência social do Município 
desenvolvendo programas de apoio a pessoas carentes. 

- Ações de apoio e assistência a pessoas carentes. 
- Manutenção dos programas de assistência social instituídos 

pelo Governo Federal com gestão do Governo Municipal. 
- Manutenção de atividades especiais de assistência 

comunitária desenvolvida por outras esferas de governo em 

convênio com o Município. 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos para o Exercício 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS 

LDO - 2026 

Página 1 de 8 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

PROGRAMA: 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

710.078,95 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

PROGRAMA: 0005 GESTÃO ADMISTRATIVA 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

3.647.651,99 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

PROGRAMA: 0009 CONTROLE FINANCEIRO 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

249.511,13 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

PROGRAMA: 0010 CONTROLE INTERNO 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

86.136,08 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos para o Exercício 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS 

LDO - 2026 

Página 2 de 8 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

PROGRAMA: 0021 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA ESTATUTÁRIA 

 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

PROGRAMA: 0011 POLICIAMENTO COMUNITÁRIO 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

69.610,32 

 

PROGRAMA: 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

1.147.505,60 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

PROGRAMA: 0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

1.941.040,68 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

4.599.750,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos para o Exercício 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS 

LDO - 2026 

Página 3 de 8 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

 

PROGRAMA: 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

1.153.676,25 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

PROGRAMA: 0030 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

16.284.020,62 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

PROGRAMA: 0032 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

704.813,37 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos para o Exercício 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS 

LDO - 2026 

Página 4 de 8 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

PROGRAMA: 0033 PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E ADULTOS 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

441.852,07 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

PROGRAMA: 0035 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

3.448.957,27 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

PROGRAMA: 0038 APOIO ESTÍMULO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

176.936,52 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

PROGRAMA: 0040 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

436.699,90 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos para o Exercício 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS 

LDO - 2026 

Página 5 de 8 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

PROGRAMA: 0052 PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR 

 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

PROGRAMA: 0042 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

6.600.000,00 

 

PROGRAMA: 0049 PROGRAMA DE MELHORAMENTO HABITACIONAL-URBANA 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

131.731,32 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

PROGRAMA: 0051 AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

34.135,84 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

31.500,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos para o Exercício 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS 

LDO - 2026 

Página 6 de 8 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

PROGRAMA: 0071 ACOES DE EDUCACAO EM SAUDE AMBIENTAL 

 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

 

PROGRAMA: 0055 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

284.465,25 

 

PROGRAMA: 0060 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

446.894,90 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

PROGRAMA: 0070 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE RODOVIÁRIA MUNICIPAL 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

144.935,08 

 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: 

Público Alvo: 
POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

137.994,05 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos para o Exercício 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS 

LDO - 2026 

Página 7 de 8 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

PROGRAMA: 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PROGRAMA: 0073 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

222.969,83 

 

PROGRAMA: 0075 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Objetivo: DESEMPENHAR AS FUNÇÕES DE CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO JURÍDICO E TÉCNICO-LEGISLATIVO DO PODER EXECUTIVO; REP 
RESENTAR O MUNICÍPIO, PRIVATIVAMENTE, JUDICIAL E EXTRAJUDICIALMENTE; REALIZAR A INSCRIÇÃO E A COBRANÇA JUDICIAL E EX 
TRAJUDICIAL DA DÍVIDA ATIVA, TRIBUTÁRIA OU NÃO, DA FAZENDA PÚBLICA, ATUANDO EM TODOS OS PROCESSOS EM QUE HAJA INTE 
RESSE FISCAL DO MUNICÍPIO. 

Justificativa: DESEMPENHAR AS FUNÇÕES DE CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO JURÍDICO E TÉCNICO-LEGISLATIVO DO PODER EXECUTIVO; REP 
RESENTAR O MUNICÍPIO, PRIVATIVAMENTE, JUDICIAL E EXTRAJUDICIALMENTE; REALIZAR A INSCRIÇÃO E A COBRANÇA JUDICIAL E EX 
TRAJUDICIAL DA DÍVIDA ATIVA, TRIBUTÁRIA OU NÃO, DA FAZENDA PÚBLICA, ATUANDO EM TODOS OS PROCESSOS EM QUE HAJA INTE 
RESSE FISCAL DO MUNICÍPIO. 

Público Alvo: GESTÃO 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

105.000,00 

 

PROGRAMA: 0076 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

105.000,06 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

CUSTOS ESTIMADOS PARA O PROGRAMA: 2026 

45.514,44 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos para o Exercício 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS 

LDO - 2026 

Página 8 de 8 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

TOTAL DOS PROGRAMAS: 

 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

 
 

 
2026  

43.388.381,52  

 
 
 

 
  

MÁRCIO WILLIAN MAIA ALENCAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

621.592.833-04 

MÁRVIO MARCONI DE SIQUEIRA NUNES 

CONTADOR-CRCPL-145/O 

726.743.503-34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 1 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

PROGRAMA: 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Ação: 1002 Construção, ampl. ou reforma do prédio da Câmara Municipal 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 01 Legislativa Sub Função: 031 Ação Legislativa 

Unid. Executora: 010100 CÂMARA MUNICIPAL 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

31.643,93  

 

Ação: 2001 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 01 Legislativa Sub Função: 031 Ação Legislativa 

Unid. Executora: 010100 CÂMARA MUNICIPAL 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

678.435,02  

 

PROGRAMA: 0005 GESTÃO ADMISTRATIVA 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 2 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 1041 Encargos com o regime Geral de Previdência 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração Geral 

Unid. Executora: 020100 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

91.028,88  

 

Ação: 1045 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE IMÓVEIS DA ADMINISTRAÇÃO 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração Geral 

Unid. Executora: 020100 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

68.271,64  

 

Ação: 1046 CONTRUÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração Geral 

Unid. Executora: 020100 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

1.197.208,36  

 

Ação: 1209 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração Geral 

Unid. Executora: 020100 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

62.582,36  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 3 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 1209 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração Geral 

Unid. Executora: 020600 GABINETE DO PREFEITO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

5.689,31  

 

Ação: 1321 MANUTENÇÃO DESTINADA COM ENERGIA ELÉTRICA 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 04 Administração Sub Função: 752 Energia Elétrica 

Unid. Executora: 020100 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

289.210,13  

 

Ação: 2040 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração Geral 

Unid. Executora: 020100 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

1.341.110,76  

 

Ação: 2041 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração Geral 

Unid. Executora: 020600 GABINETE DO PREFEITO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

488.711,29  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 4 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 2122 Serviços Administrativos 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração Geral 

Unid. Executora: 020100 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

103.839,26  

 

PROGRAMA: 0009 CONTROLE FINANCEIRO 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Ação: 2040 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração Geral 

Unid. Executora: 020100 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

35.135,83  

 

Ação: 2081 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE ADM. FINANCEIRA 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 04 Administração Sub Função: 123 Administração Financeira 

Unid. Executora: 021100 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

156.228,32  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 5 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

PROGRAMA: 0011 POLICIAMENTO COMUNITÁRIO 

 

 

Ação: 2081 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE ADM. FINANCEIRA 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 28 Encargos Especiais Sub Função: 843 Serviço da Dívida Interna 

Unid. Executora: 021100 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

46.768,37  

 

Ação: 2081 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE ADM. FINANCEIRA 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020400 SECRETARIA DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

11.378,61  

 

PROGRAMA: 0010 CONTROLE INTERNO 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Ação: 3080 Funcionamento da Controladoria Geral do Município 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 04 Administração Sub Função: 124 Controle Interno 

Unid. Executora: 021600 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

86.136,08  

 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 6 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 
 

 
Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Ação: 2100 Encargos com segurança pública 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 06 Segurança Pública Sub Função: 182 Defesa Civil 

Unid. Executora: 020100 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

69.610,32  

 

PROGRAMA: 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Ação: 1656 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 08 Assistência Social Sub Função: 244 Assistência Comunitária 

Unid. Executora: 020501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

83.825,91  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 7 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 2125 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 08 Assistência Social Sub Função: 244 Assistência Comunitária 

Unid. Executora: 020501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

189.453,88  

 

Ação: 2142 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA - IGDBF 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 08 Assistência Social Sub Função: 122 Administração Geral 

Unid. Executora: 020501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

39.448,68  

 

Ação: 2142 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA - IGDBF 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 08 Assistência Social Sub Função: 244 Assistência Comunitária 

Unid. Executora: 020501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

56.418,10  

 

Ação: 2145 CONST. REF. E AMPL. DE CRECHES 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 08 Assistência Social Sub Função: 244 Assistência Comunitária 

Unid. Executora: 020501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

15.930,05  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 8 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 2150 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 08 Assistência Social Sub Função: 122 Administração Geral 

Unid. Executora: 020501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

340.925,86  

 

Ação: 2150 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 08 Assistência Social Sub Função: 244 Assistência Comunitária 

Unid. Executora: 020501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

280.511,48  

 

Ação: 2152 PISO BÁSICO FIXO - PBFI 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 08 Assistência Social Sub Função: 244 Assistência Comunitária 

Unid. Executora: 020501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

98.311,26  

 

Ação: 2155 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD/SUAS 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 08 Assistência Social Sub Função: 122 Administração Geral 

Unid. Executora: 020501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

18.195,92  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 9 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 2155 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD/SUAS 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 08 Assistência Social Sub Função: 244 Assistência Comunitária 

Unid. Executora: 020501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

24.484,46  

 

PROGRAMA: 0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Ação: 1160 Construção, ampl. e recuperação de unidades de saúde 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020400 SECRETARIA DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

15.750,00  

 

Ação: 1160 Construção, ampl. e recuperação de unidades de saúde 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020401 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

85.339,57  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 10 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 1162 Transporte de pessoas carentes 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020401 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

91.028,89  

 

Ação: 1167 Aquisição de equipamentos para a área de saúde 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020401 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

91.028,88  

 

Ação: 1169 Aquisição de Imóveis 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020401 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

54.048,40  

 

Ação: 1170 Aquisição de veículos para o setor de saúde 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020401 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

91.028,88  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 11 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 1609 MANUTENÇÃO COM O COFINANCIAMENTO 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020402 SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

47.316,05  

 

Ação: 2160 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020400 SECRETARIA DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

21.000,00  

 

Ação: 2160 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020401 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

1.027.560,14  

 

Ação: 2652 Manutenção de postos de saúde 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020401 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

320.790,62  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 12 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 2653 Manutenção dos veículos do setor de saúde 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020401 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

96.149,25  

 

PROGRAMA: 0021 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA ESTATUTÁRIA 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Ação: 2122 Serviços Administrativos 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 09 Previdência Social Sub Função: 272 Previdência do Regime Estatutário 

Unid. Executora: 021500 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

16.000,00  

 

Ação: 2122 Serviços Administrativos 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 09 Previdência Social Sub Função: 272 Previdência do Regime Estatutário 

Unid. Executora: 021501 FUNDO MUN. DE PREVIDENCIA SOCIAL-FINANCEIRO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

145.950,00  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 13 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 2122 Serviços Administrativos 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 09 Previdência Social Sub Função: 272 Previdência do Regime Estatutário 

Unid. Executora: 021502 FUNDO MUN. DE PREVIDENCIA SOCIAL- PREVIDENCIÁRIO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

112.000,00  

 

Ação: 2123 Benefícios Previdenciários 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 09 Previdência Social Sub Função: 272 Previdência do Regime Estatutário 

Unid. Executora: 021501 FUNDO MUN. DE PREVIDENCIA SOCIAL-FINANCEIRO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

1.639.050,00  

 

Ação: 2123 Benefícios Previdenciários 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 09 Previdência Social Sub Função: 272 Previdência do Regime Estatutário 

Unid. Executora: 021502 FUNDO MUN. DE PREVIDENCIA SOCIAL- PREVIDENCIÁRIO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

1.070.000,00  

 

Ação: 2124 Reserva do Regime de Previdência 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 99 Reserva de Contingência Sub Função: 997 Previdência do Regime Estatutário 

Unid. Executora: 021501 FUNDO MUN. DE PREVIDENCIA SOCIAL-FINANCEIRO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

162.750,00  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 14 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 2124 Reserva do Regime de Previdência 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 99 Reserva de Contingência Sub Função: 997 Previdência do Regime Estatutário 

Unid. Executora: 021502 FUNDO MUN. DE PREVIDENCIA SOCIAL- PREVIDENCIÁRIO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

155.000,00  

 

Ação: 2126 CENTRO DE REF. A ASSIST. SOCIAL - CRAS 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 09 Previdência Social Sub Função: 272 Previdência do Regime Estatutário 

Unid. Executora: 021501 FUNDO MUN. DE PREVIDENCIA SOCIAL-FINANCEIRO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

3.150,00  

 

Ação: 2122 Serviços Administrativos 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 09 Previdência Social Sub Função: 272 Previdência do Regime Estatutário 

Unid. Executora: 021502 FUNDO MUN. DE PREVIDENCIA SOCIAL- PREVIDENCIÁRIO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

46.000,00  

 

Ação: 2123 Benefícios Previdenciários 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 09 Previdência Social Sub Função: 272 Previdência do Regime Estatutário 

Unid. Executora: 021502 FUNDO MUN. DE PREVIDENCIA SOCIAL- PREVIDENCIÁRIO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

143.000,00  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 15 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 2124 Reserva do Regime de Previdência 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 09 Previdência Social Sub Função: 272 Previdência do Regime Estatutário 

Unid. Executora: 021502 FUNDO MUN. DE PREVIDENCIA SOCIAL- PREVIDENCIÁRIO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

452.000,00  

 

Ação: 2124 Reserva do Regime de Previdência 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 99 Reserva de Contingência Sub Função: 997 Previdência do Regime Estatutário 

Unid. Executora: 021502 FUNDO MUN. DE PREVIDENCIA SOCIAL- PREVIDENCIÁRIO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

162.750,00  

 

Ação: 2124 Reserva do Regime de Previdência 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 99 Reserva de Contingência Sub Função: 999 Reserva de Contingência 

Unid. Executora: 021502 FUNDO MUN. DE PREVIDENCIA SOCIAL- PREVIDENCIÁRIO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

474.600,00  

 

Ação: 2125 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 09 Previdência Social Sub Função: 272 Previdência do Regime Estatutário 

Unid. Executora: 021502 FUNDO MUN. DE PREVIDENCIA SOCIAL- PREVIDENCIÁRIO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

7.000,00  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 16 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 3082 Qualificação e Capacitação junto ao Pró - Gestão 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 09 Previdência Social Sub Função: 272 Previdência do Regime Estatutário 

Unid. Executora: 021501 FUNDO MUN. DE PREVIDENCIA SOCIAL-FINANCEIRO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

0  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

3.150,00  

 

Ação: 3083 Qualificação e Capacitação junto ao Pró - Gestão 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 09 Previdência Social Sub Função: 272 Previdência do Regime Estatutário 

Unid. Executora: 021502 FUNDO MUN. DE PREVIDENCIA SOCIAL- PREVIDENCIÁRIO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

0  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

7.350,00  

 

PROGRAMA: 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Ação: 2181 Ações do SUS/PAB-Parte Fixa 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020401 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

213.917,88  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 17 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 2182 Ações de Vigilância Sanitária 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020401 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

113.217,19  

 

Ação: 2184 Ações de Assistência Farmacêutica Básica 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020401 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

29.584,38  

 

Ação: 2185 Ações do Progr. de Ag. Comunitários de Saúde-PACS 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020401 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

224.158,60  

 

Ação: 2186 Ações do Programa de Saúde da Família-PSF 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020401 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

270.810,90  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 18 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 2187 Ações do PMAQ 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020401 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

40.382,72  

 

Ação: 2188 Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020401 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

183.904,58  

 

Ação: 2655 COMBATE E ENFRENTAMENTO AO COVID-19 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020400 SECRETARIA DE SAÚDE 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

77.700,00  

 

PROGRAMA: 0030 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 19 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 1200 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE IMÓVEIS DA EDUCAÇÃO 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 361 Ensino Fundamental 

Unid. Executora: 020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

68.271,64  

 

Ação: 1209 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 361 Ensino Fundamental 

Unid. Executora: 020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

60.685,94  

 

Ação: 2202 MANUT. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 361 Ensino Fundamental 

Unid. Executora: 020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

3.020.375,68  

 

Ação: 2204 MANUT. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OUTROS 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 361 Ensino Fundamental 

Unid. Executora: 020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

3.809.848,87  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 20 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

PROGRAMA: 0032 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 

 

 

Ação: 2654 AÇÕES DE APOIO A UAB - UNIV. ABERTA DO BRASIL 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 361 Ensino Fundamental 

Unid. Executora: 020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

85.339,56  

 

Ação: 2657 MANUTENÇÃO DE RECURSOS PARA PRECATÓRIOS DO FUNDEF 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 361 Ensino Fundamental 

Unid. Executora: 020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

6.300.000,00  

 

Ação: 2201 Remuner. do Magistério-ensino fundamental-70% FUNDEB 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 361 Ensino Fundamental 

Unid. Executora: 020302 FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

2.269.236,49  

 

Ação: 2203 Renut. e desenv. do ensino fundamental-30% FUNDEB 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 361 Ensino Fundamental 

Unid. Executora: 020302 FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

670.262,44  

 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 21 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 
 

 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Ação: 2240 Ações do programa Nac. de Alim. Escolar-PNAE 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 361 Ensino Fundamental 

Unid. Executora: 020301 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

109.143,09  

 

Ação: 2241 Ações do programa Dinheiro Dir. na Escola-PDDE 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 361 Ensino Fundamental 

Unid. Executora: 020301 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

237.812,96  

 

Ação: 2246 Ações do Programa Salário Educação-QSE 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 361 Ensino Fundamental 

Unid. Executora: 020301 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

235.537,26  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 22 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

PROGRAMA: 0035 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 

 

 

Ação: 2248 Ações do Programa PNATE 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 361 Ensino Fundamental 

Unid. Executora: 020301 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

122.320,06  

 

PROGRAMA: 0033 PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E ADULTOS 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Ação: 2257 PROEJA-Rem. do magistério-70% FUNDEB 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 366 Educação de Jovens e Adultos 

Unid. Executora: 020302 FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

368.183,18  

 

Ação: 2258 PROEJA-Manut. e desenvolvimento do ensino-30% FUNDEB 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 366 Educação de Jovens e Adultos 

Unid. Executora: 020302 FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

73.668,89  

 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 23 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 
 

 
Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Ação: 1260 Const. Ampl. Ref. e Equip. de Escolar do Ens. Infantil e Creches 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 365 Educação Infantil 

Unid. Executora: 020301 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

28.446,54  

 

Ação: 2202 MANUT. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 365 Educação Infantil 

Unid. Executora: 020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

2.341.938,85  

 

Ação: 2260 Manuntenção das escolas e creches do ensino infantil 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 365 Educação Infantil 

Unid. Executora: 020301 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

165.558,78  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 24 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 2262 Remun. do magistério-ensino infantil-70% FUNDEB 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 365 Educação Infantil 

Unid. Executora: 020302 FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

525.053,41  

 

Ação: 2263 Manut. e desenvolvimento do ensino infantil-30% FUNDEB 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 365 Educação Infantil 

Unid. Executora: 020302 FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

387.959,69  

 

PROGRAMA: 0038 APOIO ESTÍMULO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Ação: 1291 CONSTRUÇÃO E REFORMA EM ESPAÇOS DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 13 Cultura Sub Função: 392 Difusão Cultural 

Unid. Executora: 021200 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTES E LAZER 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

11.378,61  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 25 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

PROGRAMA: 0040 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 

 

 

Ação: 1291 CONSTRUÇÃO E REFORMA EM ESPAÇOS DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 27 Desporto e Lazer Sub Função: 392 Difusão Cultural 

Unid. Executora: 021200 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTES E LAZER 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

22.757,22  

 

Ação: 2290 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 13 Cultura Sub Função: 392 Difusão Cultural 

Unid. Executora: 021200 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTES E LAZER 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

71.685,24  

 

Ação: 2291 Revitalização de grupos folclóricos 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 13 Cultura Sub Função: 392 Difusão Cultural 

Unid. Executora: 021200 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTES E LAZER 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

7.737,45  

 

Ação: 2290 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 13 Cultura Sub Função: 392 Difusão Cultural 

Unid. Executora: 021900 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A CULTURA 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

63.378,00  

 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 26 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 
 

 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Ação: 1209 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 15 Urbanismo Sub Função: 451 Infra-Estrutura Urbana 

Unid. Executora: 020800 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E URBANISMO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

22.757,22  

 

Ação: 1320 CONST. E REFORMAS NA ÁREA DE OBRAS E URBANIZAÇÃO 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 15 Urbanismo Sub Função: 451 Infra-Estrutura Urbana 

Unid. Executora: 020800 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E URBANISMO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

120.033,18  

 

Ação: 1325 Projetos especiais de urbanização 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 15 Urbanismo Sub Função: 451 Infra-Estrutura Urbana 

Unid. Executora: 020800 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E URBANISMO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

9.102,88  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 27 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 2320 Manutenção da Sec. Municipal de Obras e Urbanismo 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 15 Urbanismo Sub Função: 451 Infra-Estrutura Urbana 

Unid. Executora: 020800 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E URBANISMO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

178.985,54  

 

Ação: 2321 Manuntenção da limpeza pública 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 15 Urbanismo Sub Função: 451 Infra-Estrutura Urbana 

Unid. Executora: 020800 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E URBANISMO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

105.821,08  

 

PROGRAMA: 0042 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Ação: 2657 MANUTENÇÃO DE RECURSOS PARA PRECATÓRIOS DO FUNDEF 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 365 Educação Infantil 

Unid. Executora: 020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

6.300.000,00  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 28 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

PROGRAMA: 0051 AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

 

 

Ação: 2262 Remun. do magistério-ensino infantil-70% FUNDEB 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 365 Educação Infantil 

Unid. Executora: 020302 FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

70.000,00  

 

Ação: 2263 Manut. e desenvolvimento do ensino infantil-30% FUNDEB 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 365 Educação Infantil 

Unid. Executora: 020302 FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

230.000,00  

 

PROGRAMA: 0049 PROGRAMA DE MELHORAMENTO HABITACIONAL-URBANA 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Ação: 1210 PAVIMENTACAO DE VIAS PUBLICAS 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 15 Urbanismo Sub Função: 451 Infra-Estrutura Urbana 

Unid. Executora: 021700 SECRETARIA MUN. DE ESTRADAS E RODAGENS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

131.731,32  

 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 29 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

PROGRAMA: 0055 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO 

 
 

 
Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Ação: 1453 MANUTENÇÃO DO MEIO-AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 17 Saneamento Sub Função: 512 Saneamento Básico Urbano 

Unid. Executora: 021400 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO-AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

34.135,84  

 

PROGRAMA: 0052 PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Ação: 2524 PROETE - PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 12 Educação Sub Função: 361 Ensino Fundamental 

Unid. Executora: 020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

31.500,00  

 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 30 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 
 

 
Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Ação: 1166 ABASTECIMENTO DE AGUA EM COMUNIDADES RURAIS 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020402 SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

284.465,25  

 

PROGRAMA: 0060 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Ação: 1209 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 20 Agricultura Sub Função: 606 Extensão Rural 

Unid. Executora: 020700 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

22.757,22  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 31 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 1521 Assistencia a Associações e Cooperativas 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 20 Agricultura Sub Função: 606 Extensão Rural 

Unid. Executora: 020700 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

106.902,05  

 

Ação: 1522 Apoio ao Seguro-Safra 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 20 Agricultura Sub Função: 606 Extensão Rural 

Unid. Executora: 020700 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

17.067,92  

 

Ação: 1524 MANUTENÇÃO NA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 20 Agricultura Sub Função: 606 Extensão Rural 

Unid. Executora: 020700 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

34.135,83  

 

Ação: 1527 Manuntenção do sistema de abastecimento d'água 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 20 Agricultura Sub Função: 606 Extensão Rural 

Unid. Executora: 020700 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

39.256,20  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 32 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 2520 Manuntenção da Sec. Municipal de Agricultura 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 20 Agricultura Sub Função: 606 Extensão Rural 

Unid. Executora: 020700 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

94.214,88  

 

Ação: 2522 Manutenção dos poços tubulares 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 20 Agricultura Sub Função: 606 Extensão Rural 

Unid. Executora: 020700 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

106.958,93  

 

Ação: 2523 Assistencia ao pequeno produtor rural 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 20 Agricultura Sub Função: 606 Extensão Rural 

Unid. Executora: 020700 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

25.601,87  

 

PROGRAMA: 0070 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE RODOVIÁRIA MUNICIPAL 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 33 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 1610 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E RODAGENS 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 26 Transporte Sub Função: 782 Transporte Rodoviário 

Unid. Executora: 021700 SECRETARIA MUN. DE ESTRADAS E RODAGENS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

34.135,83  

 

Ação: 2610 Manutenção e recuperação de estradas 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 26 Transporte Sub Função: 782 Transporte Rodoviário 

Unid. Executora: 021700 SECRETARIA MUN. DE ESTRADAS E RODAGENS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

82.011,37  

 

Ação: 2611 Manutenção da Sec. Mun. de Estradas e Rodagens 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 26 Transporte Sub Função: 782 Transporte Rodoviário 

Unid. Executora: 021700 SECRETARIA MUN. DE ESTRADAS E RODAGENS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

28.787,88  

 

PROGRAMA: 0071 ACOES DE EDUCACAO EM SAUDE AMBIENTAL 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: 

Público Alvo: 
POPULAÇÃO EM GERAL. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 34 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 1168 ENFRENTAMENTO AO VETOR (AEDES AEGYPTI) 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 10 Saúde Sub Função: 301 Atenção Básica 

Unid. Executora: 020402 SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

0  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

137.994,05  

 

PROGRAMA: 0073 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Ação: 1209 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 27 Desporto e Lazer Sub Função: 812 Desporto Comunitário 

Unid. Executora: 020200 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTES E LAZER 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

22.757,22  

 

Ação: 1651 Construção, ampl. e ref. de campos de futebol 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 27 Desporto e Lazer Sub Função: 812 Desporto Comunitário 

Unid. Executora: 020200 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTES E LAZER 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

23.098,58  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 35 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

 

Ação: 2650 Manuntenção das atividaes esportivas 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 27 Desporto e Lazer Sub Função: 812 Desporto Comunitário 

Unid. Executora: 020200 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTES E LAZER 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

177.114,03  

 

PROGRAMA: 0075 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Objetivo: DESEMPENHAR AS FUNÇÕES DE CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO JURÍDICO E TÉCNICO-LEGISLATIVO DO PODER EXECUTIVO; REP 
RESENTAR O MUNICÍPIO, PRIVATIVAMENTE, JUDICIAL E EXTRAJUDICIALMENTE; REALIZAR A INSCRIÇÃO E A COBRANÇA JUDICIAL E EX 
TRAJUDICIAL DA DÍVIDA ATIVA, TRIBUTÁRIA OU NÃO, DA FAZENDA PÚBLICA, ATUANDO EM TODOS OS PROCESSOS EM QUE HAJA INTE 
RESSE FISCAL DO MUNICÍPIO. 

Justificativa: DESEMPENHAR AS FUNÇÕES DE CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO JURÍDICO E TÉCNICO-LEGISLATIVO DO PODER EXECUTIVO; REP 
RESENTAR O MUNICÍPIO, PRIVATIVAMENTE, JUDICIAL E EXTRAJUDICIALMENTE; REALIZAR A INSCRIÇÃO E A COBRANÇA JUDICIAL E EX 
TRAJUDICIAL DA DÍVIDA ATIVA, TRIBUTÁRIA OU NÃO, DA FAZENDA PÚBLICA, ATUANDO EM TODOS OS PROCESSOS EM QUE HAJA INTE 
RESSE FISCAL DO MUNICÍPIO. 

PúblicoAAçlãvoo:: 3G0E8S1TÃMOANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração Geral 

Unid. Executora: 022000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

105.000,00  

 

Ação: 3081 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Tipo: Atividade 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 04 Administração Sub Função: 124 Controle Interno 

Unid. Executora: 022000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

0,00  

 

PROGRAMA: 0076 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 36 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Ação: 1157 FOMENTO DO TURISMO 

Tipo: Projeto 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 04 Administração Sub Função: 695 Turismo 

Unid. Executora: 022100 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

105.000,06  

 

PROGRAMA: 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Objetivo: PROMOVER, 
GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Justificativa: PROMOVER, 

GARANTIR E GERIR ÀS ATIVIDADES. 

Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL. 

Indicador: % 

Sigla: % 

Descr.Uni.Medida: PERCENTUAL 

Índice 

Recente 

Índice 

Futuro 

Previsão da Evolução dos Indicadores por Exercício 

2026  

1 100 25  

 

Ação: 9999 Reserva de contingência 

Tipo: Operação Especial 

Produto: % Unid. Medida: % 

Função: 99 Reserva de Contingência Sub Função: 999 Reserva de Contingência 

Unid. Executora: 909900 RESERVA DE CONTINGENCIA 

Meta Física Relativa a: "%" medida em: "%" 

2026  

100  

 

Custo Estimado para a Ação 

2026  

45.514,44  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - LDO LDO - 2026 

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL 

Página 37 de 37 Fiorilli SC Ltda - Software 

 

 

TOTAL DOS PROGRAMAS: 

 
 
 

 
2026  

43.388.381,52  

 
 

 
  

MÁRCIO WILLIAN MAIA ALENCAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

621.592.833-04 

MÁRVIO MARCONI DE SIQUEIRA NUNES 

CONTADOR-CRCPL-145/O 

726.743.503-34 



Fiorilli SC Ltda - Software Página 1 de 1 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 
2026 

 

 
ARF - Demonstrativo (LRF, art 4o, § 3°) R$ 1,00 

 

RISCOS FISCAIS PROVIDÊNCIAS 

Descrição Valor Descrição Valor 

PASSIVOS CONTINGENTES 395.765,86 PASSIVOS CONTINGENTES 465.600,57 

Demandas Judiciais 69.834,71 Reserva de Contingência 465.600,57 

Dívidas em Processo de Reconhecimento 0,00  0,00 

Avais e Garantias Concedidas 0,00  0,00 

Assunção de Passivos 0,00  0,00 

Assistências Diversas 0,00  0,00 

Outros Passivos Contingentes 325.931,15  0,00 

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS 69.834,71 DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS 0,00 

Frustração de Arrecadação 0,00  0,00 

Restituição de Tributos a Maior 0,00  0,00 

Discrepância de Projeções: 0,00  0,00 

Outros Riscos Fiscais 69.834,71  0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

Fiorilli SC Ltda - Software Página 1 de 1 

 

 

METAS ANUAIS 
2026 

 
 

 
AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO 
2026 2027 2028 

Valor Corrente (a) Valor Constante (a/PIB)x100 (a/RCL)x100 Valor Corrente (b Valor Constante (b/PIB)x100 (b/RCL)x100 Valor Corrente (c) Valor Constante (c/PIB)x100 c/RCL)x100 

Receita Total(EXCETO FONTES RPPS) 33.164.124,81 32.003.380,44 272.258,87 95,48 34.159.048,55 33.134.277,10 272.258,71 95,48 35.183.820,01 34.128.305,41 272.258,85 95,48 

Receitas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(I) 33.101.097,62 31.942.559,20 271.741,45 95,30 34.094.130,54 33.071.306,63 271.741,30 95,30 35.116.954,46 34.063.445,83 271.741,43 95,30 

Receitas Primárias Correntes 33.101.097,62 31.942.559,20 271.741,45 95,30 34.094.130,54 33.071.306,63 271.741,30 95,30 35.116.954,46 34.063.445,83 271.741,43 95,30 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 742.066,16 716.093,84 6.091,95 2,14 764.328,14 741.398,30 6.091,94 2,14 787.257,98 763.640,24 6.091,95 2,14 

Transferências Correntes 31.980.243,61 30.860.935,09 262.539,87 92,08 32.939.650,92 31.951.461,39 262.539,72 92,08 33.927.840,45 32.910.005,24 262.539,85 92,08 

Demais Receitas Primárias Correntes 378.787,85 365.530,27 3.109,64 1,09 390.151,48 378.446,94 3.109,63 1,09 401.856,03 389.800,34 3.109,64 1,09 

Receitas Primárias de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesa Total(EXCETO FONTES RPPS) 32.892.155,85 31.740.930,39 270.026,15 94,70 33.878.920,52 32.862.552,91 270.026,00 94,70 34.895.288,14 33.848.429,49 270.026,13 94,70 

Despesas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(II) 32.529.945,08 31.391.397,00 267.052,61 93,66 33.505.843,43 32.500.668,13 267.052,46 93,66 34.511.018,73 33.475.688,17 267.052,59 93,66 

Despesas Primárias Correntes 32.005.119,67 30.884.940,48 262.744,08 92,15 32.965.273,26 31.976.315,07 262.743,94 92,15 33.954.231,46 32.935.604,52 262.744,06 92,15 

Pessoal e Encargos Sociais 11.465.754,08 11.064.452,68 94.127,41 33,01 11.809.726,70 11.455.434,90 94.127,36 33,01 12.164.018,50 11.799.097,94 94.127,40 33,01 

Outras Despesas Correntes 20.539.365,60 19.820.487,80 168.616,67 59,14 21.155.546,57 20.520.880,17 168.616,58 59,14 21.790.212,96 21.136.506,57 168.616,66 59,14 

Despesas Primárias de Capital 455.442,09 439.501,61 3.738,92 1,31 469.105,35 455.032,19 3.738,92 1,31 483.178,51 468.683,15 3.738,92 1,31 

Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 69.383,32 66.954,90 569,60 0,20 71.464,82 69.320,87 569,60 0,20 73.608,76 71.400,50 569,60 0,20 

Receita Total(COM FONTES RPPS) 3.784.181,92 3.651.735,55 31.066,01 10,90 3.897.707,37 3.780.776,15 31.065,99 10,90 4.014.638,60 3.894.199,44 31.066,01 10,90 

Receitas Primárias(COM FONTES RPPS)(III) 2.316.210,05 2.235.142,70 19.014,79 6,67 2.385.696,36 2.314.125,47 19.014,78 6,67 2.457.267,25 2.383.549,23 19.014,78 6,67 

Despesa Total(COM FONTES RPPS) 2.324.577,40 2.243.217,19 19.083,48 6,69 2.394.314,72 2.322.485,28 19.083,47 6,69 2.466.144,17 2.392.159,84 19.083,48 6,69 

Despesas Primárias(COM FONTES RPPS)(IV) 2.324.577,40 2.243.217,19 19.083,48 6,69 2.394.314,72 2.322.485,28 19.083,47 6,69 2.466.144,17 2.392.159,84 19.083,48 6,69 

Resultado Primário(SEM RPPS) - Acima da Linha(V)=(I-II) 571.152,54 551.162,20 4.688,84 1,64 588.287,11 570.638,50 4.688,84 1,64 605.935,73 587.757,65 4.688,84 1,64 

Resultado Primário(COM RPPS) - Acima da Linha(VI)=(V)+(II 562.785,19 543.087,71 4.620,15 1,62 579.668,74 562.278,68 4.620,15 1,62 597.058,81 579.147,04 4.620,15 1,62 

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos(Exceto RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos(Exceto RP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Pública Consolidada(DC) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Consolidada Líquida(DCL) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Nominal(SEM RPPS) - Abaixo da linha 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 
  

MÁRCIO WILLIAN MAIA ALENCAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

621.592.833-04 

MÁRVIO MARCONI DE SIQUEIRA NUNES 

CONTADOR-CRCPL-145/O 

726.743.503-34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

Fiorilli SC Ltda - Software Página 1 de 1 

 

 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
2026 

 

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I) R$ 1,00 
 

ESPECIFICAÇÃO 
Metas Previstas 

em 2024 (a) 
% PIB % RCL 

Metas Realizadas 

em 2024 (b) 
% PIB % RCL 

Variação 

Valor (c)=(b-a) % (c/a)x100 

Receita Total(EXCETO FONTES RPPS) 39.088.196,50 320.892,17 118,02 31.989.625,70 285.127,01 100,00 -7.098.570,80 -18,16 

Receitas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(I) 38.928.025,12 319.577,26 117,54 31.928.830,60 284.585,14 99,81 -6.999.194,52 -17,98 

Despesa Total(EXCETO FONTES RPPS) 39.355.208,53 323.084,19 118,83 31.310.979,16 279.078,16 97,88 -8.044.229,37 -20,44 

Despesas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(II) 38.681.324,78 317.551,98 116,79 30.871.666,44 275.162,52 96,50 -7.809.658,34 -20,19 

Receita Total(COM FONTES RPPS) 2.531.500,00 20.782,20 7,64 2.234.182,06 19.913,51 6,98 -297.317,94 -11,74 

Receitas Primárias(COM FONTES RPPS)(III) 2.531.500,00 20.782,20 7,64 2.234.182,06 19.913,51 6,98 -297.317,94 -11,74 

Despesa Total(COM FONTES RPPS) 41.936.208,53 344.272,75 126,62 33.553.232,24 299.063,61 104,88 -8.382.976,29 -19,99 

Despesas Primárias(COM FONTES RPPS)(IV) 41.936.208,53 344.272,75 126,62 33.553.232,24 299.063,61 104,88 -8.382.976,29 -19,99 

Resultado Primário(SEM RPPS) - Acima da Linha(V)=(I-II) 246.700,34 2.025,27 0,74 1.057.164,16 9.422,62 3,30 0,00 0,00 

Resultado Primário(COM RPPS) - Acima da Linha(VI)=(V)+(III-IV) -39.158.008,19 -321.465,29 -118,23 -30.261.886,02 -269.727,48 -94,60 0,00 0,00 

Dívida Pública Consolidada(DC) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Consolidada Líquida(DCL) 80.957,02 664,61 0,24 80.957,02 721,58 0,25 0,00 0,00 

Resultado Nominal(SEM RPPS) - Abaixo da linha 647.521,02 5.315,78 1,96 647.521,02 5.771,43 2,02 0,00 0,00 

 
 
 
 
 

 
  

MÁRCIO WILLIAN MAIA ALENCAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

621.592.833-04 

MÁRVIO MARCONI DE SIQUEIRA NUNES 

CONTADOR-CRCPL-145/O 

726.743.503-34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 
2026 

Fiorilli SC Ltda - Software Página 1 de 2 

 

 

 
 

 

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º, §2º, inciso II) R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO 
VALORES A PREÇOS CORRENTES 

2023 2024  % 2025 % 2026 % 2027 % 2028 % 

Receita Total(EXCETO FONTES RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.164.124,81 0,00 34.159.048,55 3,00 35.183.820,01 3,00 

Receitas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.101.097,62 0,00 34.094.130,54 3,00 35.116.954,46 3,00 

Despesa Total(EXCETO FONTES RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32.892.155,85 0,00 33.878.920,52 3,00 34.895.288,14 3,00 

Despesas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32.529.945,08 0,00 33.505.843,43 3,00 34.511.018,73 3,00 

Receita Total(COM FONTES RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.784.181,92 0,00 3.897.707,37 3,00 4.014.638,60 3,00 

Receitas Primárias(COM FONTES RPPS)(III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.316.210,05 0,00 2.385.696,36 3,00 2.457.267,25 3,00 

Despesa Total(COM FONTES RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.324.577,40 0,00 2.394.314,72 3,00 2.466.144,17 3,00 

Despesas Primárias(COM FONTES RPPS)(IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.324.577,40 0,00 2.394.314,72 3,00 2.466.144,17 3,00 

Resultado Primário(SEM RPPS) - Acima da Linha(V)=(I-II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 571.152,54 0,00 588.287,11 0,00 605.935,73 0,00 

Resultado Primário(COM RPPS) - Acima da Linha(VI)=(V)+(III-IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 562.785,19 0,00 579.668,74 0,00 597.058,81 0,00 

Dívida Pública Consolidada(DC) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Consolidada Líquida(DCL) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Nominal(SEM RPPS) - Abaixo da linha 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ESPECIFICAÇÃO 
VALORES A PREÇOS CONSTANTES 

2023 2024  % 2025 % 2026 % 2027 % 2028 % 

Receita Total(EXCETO FONTES RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32.003.380,44 0,00 33.134.277,10 3,53 34.128.305,41 3,00 

Receitas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.942.559,20 0,00 33.071.306,63 3,53 34.063.445,83 3,00 

Despesa Total(EXCETO FONTES RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.740.930,39 0,00 32.862.552,91 3,53 33.848.429,49 3,00 

Despesas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.391.397,00 0,00 32.500.668,13 3,53 33.475.688,17 3,00 

Receita Total(COM FONTES RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.651.735,55 0,00 3.780.776,15 3,53 3.894.199,44 3,00 

Receitas Primárias(COM FONTES RPPS)(III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.235.142,70 0,00 2.314.125,47 3,53 2.383.549,23 3,00 

Despesa Total(COM FONTES RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.243.217,19 0,00 2.322.485,28 3,53 2.392.159,84 3,00 

Despesas Primárias(COM FONTES RPPS)(IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.243.217,19 0,00 2.322.485,28 3,53 2.392.159,84 3,00 

Resultado Primário(SEM RPPS) - Acima da Linha(V)=(I-II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 551.162,20 0,00 570.638,50 0,00 587.757,65 0,00 

Resultado Primário(COM RPPS) - Acima da Linha(VI)=(V)+(III-IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 543.087,71 0,00 562.278,68 0,00 579.147,04 0,00 

Dívida Pública Consolidada(DC) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Consolidada Líquida(DCL) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Nominal(SEM RPPS) - Abaixo da linha 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 
2026 

Fiorilli SC Ltda - Software Página 2 de 2 

 

 

 
 

 

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º, §2º, inciso II) R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO 
VALORES A PREÇOS CORRENTES 

2023 2024 % 2025 % 2026 % 2027 % 2028 % 

 
 
 
 

 
  

MÁRCIO WILLIAN MAIA ALENCAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

621.592.833-04 

MÁRVIO MARCONI DE SIQUEIRA NUNES 

CONTADOR-CRCPL-145/O 

726.743.503-34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

 

 

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
2026 

 

 
AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art. 4º, §2º, inciso III) R$ 1,00 

REGIME NORMAL 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2024 % 2023 % 2022 % 

Patrimônio/Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Acumulado 6.139.127,41 0,00 6.139.127,41 0,00 6.139.127,41 0,00 

TOTAL 6.139.127,41 0,00 6.139.127,41 0,00 6.139.127,41 0,00 

 

 
REGIME PREVIDENCIÁRIO 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2024 % 2023 % 2022 % 

Patrimônio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Lucros ou Prejuízos Acumulados 3.039.103,84 0,00 3.039.103,84 0,00 3.039.103,84 0,00 

TOTAL 3.039.103,84 0,00 3.039.103,84 0,00 3.039.103,84 0,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
  

MÁRCIO WILLIAN MAIA ALENCAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

621.592.833-04 

MÁRVIO MARCONI DE SIQUEIRA NUNES 

CONTADOR-CRCPL-145/O 

726.743.503-34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

Fiorilli SC Ltda - Software Página 1 de 1 

 

 

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 
2026 

 
 

 
AMF – Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, § 2º, inciso III) R$ 1,00 

RECEITAS REALIZADAS 2024 
(a) 

2023 
(b) 

2022 
(c) 

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00 

Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 0,00 

 
 
 

 

DESPESAS EXECUTADAS 
2024 
(d) 

2023 
(e) 

2022 
(f) 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 

DESPESAS DE CAPITAL 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Investimentos 0,00 0,00 0,00 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS CORRENTES REGIMES PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00 

Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00 0,00 

Regime Próprio dos Servidores Públicos 0,00 0,00 0,00 

 
VALOR(III) 

(g) = ((Ia – IId) + IIIh) (h) = ((Ib – IIe) + IIIi) (i) = (Ic – IIf) 

0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

MÁRCIO WILLIAN MAIA ALENCAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

621.592.833-04 

MÁRVIO MARCONI DE SIQUEIRA NUNES 

CONTADOR-CRCPL-145/O 

726.743.503-34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

 

 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 

RECEITAS CORRENTES(VII) 
Receita de Contribuições dos Segurados 

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita de Contribuições Patronais 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita Patrimonial 

Receitas Imobiliárias 
Receitas de Valores Mobiliários 

2024 2023 2022 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPIO 

DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DAS PENSÕES E INATIVOS MILITARES 

2026 
 
 

 
AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00 

 

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS 

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 
 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2024 2023 2022 

RECEITAS CORRENTES(I) 
Receita de Contribuições dos Segurados 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

Ativo 0,00 0,00 0,00 
Inativo 0,00 0,00 0,00 
Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Receita de Contribuições Patronais 0,00 0,00 0,00 
Ativo 0,00 0,00 0,00 
Inativo 0,00 0,00 0,00 
Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 
Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 
Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 

Compensação Financeira entre os Regimes 0,00 0,00 0,00 
Aportes Periódicos Amort Déficit Atuarial (II) 0,00 0,00 0,00 
Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL(III) 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00 
Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO(IV) = (I + III - II) 0,00 0,00 0,00 

 
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2024 2023 2022 

Benefícios 0,00 0,00 0,00 
Aposentadorias 0,00 0,00 0,00 

Pensões por Morte 0,00 0,00 0,00 
Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 

Compensação Financeira entre os Regimes 0,00 0,00 0,00 
Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V) 
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV – V) 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2024 2023 2022 

VALOR 0,00 0,00 0,00 

 
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2024 2023 2022 

VALOR 0,00 0,00 0,00 

 
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPP 2024 2023 2022 

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,00 0,00 0,00 
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00 0,00 0,00 
Outros Aportes para o RPPS 0,00 0,00 0,00 
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00 0,00 0,00 

 
BENS E DIREITOS DO RPPS ( FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO ) 2024 2023 2022 

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00 0,00 
Investimentos e Aplicações 0,00 0,00 0,00 
Outro Bens e Direitos 0,00 0,00 0,00 

 

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO) 
 



 

 

 

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 
Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 

Compensação Financeira entre os Regimes 0,00 0,00 0,00 
Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL(VIII) 0,00 0,00 0,00 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00 
Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII) 0,00 0,00 0,00 

 
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2024 2023 2022 

Benefícios 0,00 0,00 0,00 
Aposentadorias 0,00 0,00 0,00 
Pensões por Morte 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 
Compensação Financeira entre os Regimes 0,00 0,00 0,00 
Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X) 
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX – X) 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS 2024 2023 2022 

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0,00 0,00 0,00 
Recursos para Formação de Reserva 0,00 0,00 0,00 

 
BENS E DIREITOS DO RPPS ( FUNDO EM REPARTIÇÃO ) 2024 2023 2022 

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00 0,00 
Investimentos e Aplicações 0,00 0,00 0,00 
Outro Bens e Direitos 0,00 0,00 0,00 

 

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS 
 

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2024 2023 2022 

Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 

 
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2024 2023 2022 

DESPESAS CORRENTES (XIII) 0,00 0,00 0,00 
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 
Demais Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS DE CAPITAL (XIV) 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV) 
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV) 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 
BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS 2024 2023 2022 

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00 0,00 
Investimentos e Aplicações 0,00 0,00 0,00 
Outro Bens e Direitos 0,00 0,00 0,00 

 

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO 
 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO 2024 2023 2022 

Contribuições dos Servidores 0,00 0,00 0,00 
Demais Receitas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 0,00 0,00 0,00 

 

 
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUR 2024 2023 2022 

Aposentadorias 0,00 0,00 0,00 
Pensões 0,00 0,00 0,00 
Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - 
XVIII) 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 
 
 

 
  

MÁRCIO WILLIAN MAIA ALENCAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

621.592.833-04 

MÁRVIO MARCONI DE SIQUEIRA NUNES 

CONTADOR-CRCPL-145/O 

726.743.503-34 



 

 

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

 

RECEITA  DESPESA  RESULTADO SALDO FINANCEIRO 

EXERCÍCIO PREVIDENCIÁRIA PREVIDENCIÁRIA PREVIDENCIÁRIO  DO EXERCÍCIO 

(a) (b) (c) = (a-b) (d) = ("d" exercício anterior) + (c) 

PLANO PREVIDENCIÁRIO SALDO ANTERIOR 0,00 

 
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 

2031 0,00 0,00 0,00 0,00 

2032 0,00 0,00 0,00 0,00 

2033 0,00 0,00 0,00 0,00 

2034 0,00 0,00 0,00 0,00 

2035 0,00 0,00 0,00 0,00 

2036 0,00 0,00 0,00 0,00 

2037 0,00 0,00 0,00 0,00 

2038 0,00 0,00 0,00 0,00 

2039 0,00 0,00 0,00 0,00 

2040 0,00 0,00 0,00 0,00 

2041 0,00 0,00 0,00 0,00 

2042 0,00 0,00 0,00 0,00 

2043 0,00 0,00 0,00 0,00 

2044 0,00 0,00 0,00 0,00 

2045 0,00 0,00 0,00 0,00 

2046 0,00 0,00 0,00 0,00 

2047 0,00 0,00 0,00 0,00 

2048 0,00 0,00 0,00 0,00 

2049 0,00 0,00 0,00 0,00 

2050 0,00 0,00 0,00 0,00 

2051 0,00 0,00 0,00 0,00 

2052 0,00 0,00 0,00 0,00 

2053 0,00 0,00 0,00 0,00 

2054 0,00 0,00 0,00 0,00 

2055 0,00 0,00 0,00 0,00 

2056 0,00 0,00 0,00 0,00 

2057 0,00 0,00 0,00 0,00 

2058 0,00 0,00 0,00 0,00 

2059 0,00 0,00 0,00 0,00 

2060 0,00 0,00 0,00 0,00 

2061 0,00 0,00 0,00 0,00 

2062 0,00 0,00 0,00 0,00 

2063 0,00 0,00 0,00 0,00 

2064 0,00 0,00 0,00 0,00 

2065 0,00 0,00 0,00 0,00 

2066 0,00 0,00 0,00 0,00 

2067 0,00 0,00 0,00 0,00 

2068 0,00 0,00 0,00 0,00 

2069 0,00 0,00 0,00 0,00 

2070 0,00 0,00 0,00 0,00 

2071 0,00 0,00 0,00 0,00 

2072 0,00 0,00 0,00 0,00 

2073 0,00 0,00 0,00 0,00 

2074 0,00 0,00 0,00 0,00 

2075 0,00 0,00 0,00 0,00 

2076 0,00 0,00 0,00 0,00 

2077 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

2078 0,00 0,00 0,00 0,00 

2079 0,00 0,00 0,00 0,00 

2080 0,00 0,00 0,00 0,00 

2081 0,00 0,00 0,00 0,00 

2082 0,00 0,00 0,00 0,00 

2083 0,00 0,00 0,00 0,00 

2084 0,00 0,00 0,00 0,00 

2085 0,00 0,00 0,00 0,00 

2086 0,00 0,00 0,00 0,00 

2087 0,00 0,00 0,00 0,00 

2088 0,00 0,00 0,00 0,00 

2089 0,00 0,00 0,00 0,00 

2090 0,00 0,00 0,00 0,00 

2091 0,00 0,00 0,00 0,00 

2092 0,00 0,00 0,00 0,00 

2093 0,00 0,00 0,00 0,00 

2094 0,00 0,00 0,00 0,00 

2095 0,00 0,00 0,00 0,00 

2096 0,00 0,00 0,00 0,00 

2097 0,00 0,00 0,00 0,00 

2098 0,00 0,00 0,00 0,00 

2099 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
RECEITA  DESPESA  RESULTADO SALDO FINANCEIRO 

EXERCÍCIO PREVIDENCIÁRIA PREVIDENCIÁRIA PREVIDENCIÁRIO  DO EXERCÍCIO 

(a) (b) (c) = (a-b) (d) = ("d" exercício anterior) + (c) 

PLANO FINANCEIRO SALDO ANTERIOR 0,00 
 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 

2031 0,00 0,00 0,00 0,00 

2032 0,00 0,00 0,00 0,00 

2033 0,00 0,00 0,00 0,00 

2034 0,00 0,00 0,00 0,00 

2035 0,00 0,00 0,00 0,00 

2036 0,00 0,00 0,00 0,00 

2037 0,00 0,00 0,00 0,00 

2038 0,00 0,00 0,00 0,00 

2039 0,00 0,00 0,00 0,00 

2040 0,00 0,00 0,00 0,00 

2041 0,00 0,00 0,00 0,00 

2042 0,00 0,00 0,00 0,00 

2043 0,00 0,00 0,00 0,00 

2044 0,00 0,00 0,00 0,00 

2045 0,00 0,00 0,00 0,00 

2046 0,00 0,00 0,00 0,00 

2047 0,00 0,00 0,00 0,00 

2048 0,00 0,00 0,00 0,00 

2049 0,00 0,00 0,00 0,00 

2050 0,00 0,00 0,00 0,00 

2051 0,00 0,00 0,00 0,00 

2052 0,00 0,00 0,00 0,00 

2053 0,00 0,00 0,00 0,00 

2054 0,00 0,00 0,00 0,00 

2055 0,00 0,00 0,00 0,00 

2056 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

2057 0,00 0,00 0,00 0,00 

2058 0,00 0,00 0,00 0,00 

2059 0,00 0,00 0,00 0,00 

2060 0,00 0,00 0,00 0,00 

2061 0,00 0,00 0,00 0,00 

2062 0,00 0,00 0,00 0,00 

2063 0,00 0,00 0,00 0,00 

2064 0,00 0,00 0,00 0,00 

2065 0,00 0,00 0,00 0,00 

2066 0,00 0,00 0,00 0,00 

2067 0,00 0,00 0,00 0,00 

2068 0,00 0,00 0,00 0,00 

2069 0,00 0,00 0,00 0,00 

2070 0,00 0,00 0,00 0,00 

2071 0,00 0,00 0,00 0,00 

2072 0,00 0,00 0,00 0,00 

2073 0,00 0,00 0,00 0,00 

2074 0,00 0,00 0,00 0,00 

2075 0,00 0,00 0,00 0,00 

2076 0,00 0,00 0,00 0,00 

2077 0,00 0,00 0,00 0,00 

2078 0,00 0,00 0,00 0,00 

2079 0,00 0,00 0,00 0,00 

2080 0,00 0,00 0,00 0,00 

2081 0,00 0,00 0,00 0,00 

2082 0,00 0,00 0,00 0,00 

2083 0,00 0,00 0,00 0,00 

2084 0,00 0,00 0,00 0,00 

2085 0,00 0,00 0,00 0,00 

2086 0,00 0,00 0,00 0,00 

2087 0,00 0,00 0,00 0,00 

2088 0,00 0,00 0,00 0,00 

2089 0,00 0,00 0,00 0,00 

2090 0,00 0,00 0,00 0,00 

2091 0,00 0,00 0,00 0,00 

2092 0,00 0,00 0,00 0,00 

2093 0,00 0,00 0,00 0,00 

2094 0,00 0,00 0,00 0,00 

2095 0,00 0,00 0,00 0,00 

2096 0,00 0,00 0,00 0,00 

2097 0,00 0,00 0,00 0,00 

2098 0,00 0,00 0,00 0,00 

2099 0,00 0,00 0,00 0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME DE PREVIDÊNCIA 

 

 

 
 

 
AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00 

RECEITA  DESPESA  RESULTADO SALDO FINANCEIRO 

EXERCÍCIO PREVIDENCIÁRIA PREVIDENCIÁRIA PREVIDENCIÁRIO  DO EXERCÍCIO 

(a) (b) (c) = (a-b) (d) = ("d" exercício anterior) + (c) 

 
PLANO PREVIDENCIÁRIO 

 
SALDO ANTERIOR 0,00 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 

2031 0,00 0,00 0,00 0,00 

2032 0,00 0,00 0,00 0,00 

2033 0,00 0,00 0,00 0,00 

2034 0,00 0,00 0,00 0,00 

2035 0,00 0,00 0,00 0,00 

2036 0,00 0,00 0,00 0,00 

2037 0,00 0,00 0,00 0,00 

2038 0,00 0,00 0,00 0,00 

2039 0,00 0,00 0,00 0,00 

2040 0,00 0,00 0,00 0,00 

2041 0,00 0,00 0,00 0,00 

2042 0,00 0,00 0,00 0,00 

2043 0,00 0,00 0,00 0,00 

2044 0,00 0,00 0,00 0,00 

2045 0,00 0,00 0,00 0,00 

2046 0,00 0,00 0,00 0,00 

2047 0,00 0,00 0,00 0,00 

2048 0,00 0,00 0,00 0,00 

2049 0,00 0,00 0,00 0,00 

2050 0,00 0,00 0,00 0,00 

2051 0,00 0,00 0,00 0,00 

2052 0,00 0,00 0,00 0,00 

2053 0,00 0,00 0,00 0,00 

2054 0,00 0,00 0,00 0,00 

2055 0,00 0,00 0,00 0,00 

2056 0,00 0,00 0,00 0,00 

2057 0,00 0,00 0,00 0,00 

2058 0,00 0,00 0,00 0,00 

2059 0,00 0,00 0,00 0,00 

2060 0,00 0,00 0,00 0,00 

2061 0,00 0,00 0,00 0,00 

2062 0,00 0,00 0,00 0,00 

2063 0,00 0,00 0,00 0,00 

2064 0,00 0,00 0,00 0,00 

2065 0,00 0,00 0,00 0,00 

2066 0,00 0,00 0,00 0,00 

2067 0,00 0,00 0,00 0,00 

2068 0,00 0,00 0,00 0,00 

2069 0,00 0,00 0,00 0,00 

2070 0,00 0,00 0,00 0,00 

2071 0,00 0,00 0,00 0,00 

2072 0,00 0,00 0,00 0,00 

2073 0,00 0,00 0,00 0,00 

2074 0,00 0,00 0,00 0,00 

2075 0,00 0,00 0,00 0,00 

2076 0,00 0,00 0,00 0,00 

2077 0,00 0,00 0,00 0,00 

2078 0,00 0,00 0,00 0,00 

2079 0,00 0,00 0,00 0,00 

2080 0,00 0,00 0,00 0,00 

2081 0,00 0,00 0,00 0,00 

2082 0,00 0,00 0,00 0,00 

2083 0,00 0,00 0,00 0,00 

2084 0,00 0,00 0,00 0,00 

2085 0,00 0,00 0,00 0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME DE PREVIDÊNCIA 

 

 

 

 

 

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00 

2086 0,00 0,00 0,00 0,00 

2087 0,00 0,00 0,00 0,00 

2088 0,00 0,00 0,00 0,00 

2089 0,00 0,00 0,00 0,00 

2090 0,00 0,00 0,00 0,00 

2091 0,00 0,00 0,00 0,00 

2092 0,00 0,00 0,00 0,00 

2093 0,00 0,00 0,00 0,00 

2094 0,00 0,00 0,00 0,00 

2095 0,00 0,00 0,00 0,00 

2096 0,00 0,00 0,00 0,00 

2097 0,00 0,00 0,00 0,00 

2098 0,00 0,00 0,00 0,00 

2099 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

RECEITA  DESPESA  RESULTADO SALDO FINANCEIRO 

EXERCÍCIO PREVIDENCIÁRIA PREVIDENCIÁRIA PREVIDENCIÁRIO  DO EXERCÍCIO 

(a) (b) (c) = (a-b) (d) = ("d" exercício anterior) + (c) 

 
PLANO FINANCEIRO 

 
SALDO ANTERIOR 0,00 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 

2031 0,00 0,00 0,00 0,00 

2032 0,00 0,00 0,00 0,00 

2033 0,00 0,00 0,00 0,00 

2034 0,00 0,00 0,00 0,00 

2035 0,00 0,00 0,00 0,00 

2036 0,00 0,00 0,00 0,00 

2037 0,00 0,00 0,00 0,00 

2038 0,00 0,00 0,00 0,00 

2039 0,00 0,00 0,00 0,00 

2040 0,00 0,00 0,00 0,00 

2041 0,00 0,00 0,00 0,00 

2042 0,00 0,00 0,00 0,00 

2043 0,00 0,00 0,00 0,00 

2044 0,00 0,00 0,00 0,00 

2045 0,00 0,00 0,00 0,00 

2046 0,00 0,00 0,00 0,00 

2047 0,00 0,00 0,00 0,00 

2048 0,00 0,00 0,00 0,00 

2049 0,00 0,00 0,00 0,00 

2050 0,00 0,00 0,00 0,00 

2051 0,00 0,00 0,00 0,00 

2052 0,00 0,00 0,00 0,00 

2053 0,00 0,00 0,00 0,00 

2054 0,00 0,00 0,00 0,00 

2055 0,00 0,00 0,00 0,00 

2056 0,00 0,00 0,00 0,00 

2057 0,00 0,00 0,00 0,00 

2058 0,00 0,00 0,00 0,00 

2059 0,00 0,00 0,00 0,00 

2060 0,00 0,00 0,00 0,00 

2061 0,00 0,00 0,00 0,00 

2062 0,00 0,00 0,00 0,00 

2063 0,00 0,00 0,00 0,00 

2064 0,00 0,00 0,00 0,00 

2065 0,00 0,00 0,00 0,00 

2066 0,00 0,00 0,00 0,00 

2067 0,00 0,00 0,00 0,00 

2068 0,00 0,00 0,00 0,00 

2069 0,00 0,00 0,00 0,00 

2070 0,00 0,00 0,00 0,00 

2071 0,00 0,00 0,00 0,00 

2072 0,00 0,00 0,00 0,00 

2073 0,00 0,00 0,00 0,00 

2074 0,00 0,00 0,00 0,00 

2075 0,00 0,00 0,00 0,00 

2076 0,00 0,00 0,00 0,00 

2077 0,00 0,00 0,00 0,00 

2078 0,00 0,00 0,00 0,00 

2079 0,00 0,00 0,00 0,00 

2080 0,00 0,00 0,00 0,00 

2081 0,00 0,00 0,00 0,00 

2082 0,00 0,00 0,00 0,00 

2083 0,00 0,00 0,00 0,00 

2084 0,00 0,00 0,00 0,00 

2085 0,00 0,00 0,00 0,00 

2086 0,00 0,00 0,00 0,00 

2087 0,00 0,00 0,00 0,00 

2088 0,00 0,00 0,00 0,00 

2089 0,00 0,00 0,00 0,00 

2090 0,00 0,00 0,00 0,00 

2091 0,00 0,00 0,00 0,00 

2092 0,00 0,00 0,00 0,00 

2093 0,00 0,00 0,00 0,00 

2094 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

2095 0,00 0,00 0,00 0,00 

2096 0,00 0,00 0,00 0,00 

2097 0,00 0,00 0,00 0,00 

2098 0,00 0,00 0,00 0,00 

2099 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME DE PREVIDÊNCIA 
 
 

 
AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

MÁRCIO WILLIAN MAIA ALENCAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

621.592.833-04 

MÁRVIO MARCONI DE SIQUEIRA NUNES 

CONTADOR-CRCPL-145/O 

726.743.503-34 



Fiorilli SC Ltda - Software Página 1 de 1 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 
41.522.152/0001-31 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 
2026 

 
 

 
AMF –Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

 

TRIBUTOS MODALIDADE 
SETOR / PROGRAMAS 

BENEFICIÁRIO 

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA 
COMPENSAÇÃO 

2026 2027 2028 
       

 
 
 
 
 

 
  

MÁRCIO WILLIAN MAIA ALENCAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

621.592.833-04 

MÁRVIO MARCONI DE SIQUEIRA NUNES 

CONTADOR-CRCPL-145/O 

726.743.503-34 
 



Fiorilli SC Ltda - Software Página 1 de 1 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

2026 
 
 

 
AMF – Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

EVENTOS Valor Previsto para 2026 

Aumento Permanente da Receita 0,00 

(-) Transferências Constitucionais 0,00 

(-) Transferências ao FUNDEB 0,00 

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) 0,00 

Redução Permanente de Despesa (II) 0,00 

Margem Bruta (III) = (I+II) 0,00 

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 0,00 

Novas DOCC 0,00 

Novas DOCC geradas por PPP 0,00 

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) 0,00 

 
 
 
 
 

 
  

MÁRCIO WILLIAN MAIA ALENCAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

621.592.833-04 

MÁRVIO MARCONI DE SIQUEIRA NUNES 

CONTADOR-CRCPL-145/O 

726.743.503-34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

RELATÓRIOS AUXILIARES - LDO 

COMPARATIVO DA LDO COM A LOA LDO - Ano 2026 

Fiorilli SC Ltda - Software Página 1 de 1 

 

 

 

PROGRAMA: 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 

AÇÃO: 1002 Construção, ampl. ou reforma do prédio da Câmara Municipal 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

1 010100 01 031  66.150,00 66.150,00 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 66.150,00 66.150,00 0,00 

AÇÃO: 2001 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

1 010100 01 031  1.272.810,00 1.272.810,00 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 1.272.810,00 1.272.810,00 0,00 

 
TOTALPROGRAMA: 1.338.960,00 1.338.960,00 0,00 

 

PROGRAMA: 0005 GESTÃO ADMISTRATIVA 

AÇÃO: 1041 Encargos com o regime Geral de Previdência 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020100 04 122  110.946,53 110.946,53 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 110.946,53 110.946,53 0,00 

AÇÃO: 1045 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE IMÓVEIS DA ADMINISTRAÇÃO 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020100 04 122  72.322,68 72.322,68 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 72.322,68 72.322,68 0,00 

AÇÃO: 2040 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020100 04 122  1.839.993,40 1.839.993,40 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 1.839.993,40 1.839.993,40 0,00 

AÇÃO: 1209 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020100 04 122  75.896,76 75.896,76 0,00 

2 020600 04 122  6.899,71 6.899,71 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 82.796,47 82.796,47 0,00 

AÇÃO: 2041 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020600 04 122  261.934,58 261.934,58 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 261.934,58 261.934,58 0,00 

AÇÃO: 1321 MANUTENÇÃO DESTINADA COM ENERGIA ELÉTRICA 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020100 04 752  350.739,60 350.739,60 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 350.739,60 350.739,60 0,00 

AÇÃO: 2122 Serviços Administrativos 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020100 04 122  125.931,06 125.931,06 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 125.931,06 125.931,06 0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

RELATÓRIOS AUXILIARES - LDO 

COMPARATIVO DA LDO COM A LOA LDO - Ano 2026 

Fiorilli SC Ltda - Software Página 2 de 2 

 

 

 

PROGRAMA: 0005 GESTÃO ADMISTRATIVA 

AÇÃO: 1046 CONTRUÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET 
 
FSTN 

 
CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020100 04 122  1.293.244,72 1.293.244,72 0,00 

   
TOTAL AÇÃO: 1.293.244,72 1.293.244,72 0,00 

   
TOTALPROGRAMA: 4.137.909,04 4.137.909,04 0,00 

 

PROGRAMA: 0011 POLICIAMENTO COMUNITÁRIO 

AÇÃO: 2100 Encargos com segurança pública 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI 
 
FRG 

 
FRC 

 
FDET 

 
FSTN 

 
CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020100 06 182  84.419,91 84.419,91 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 84.419,91 84.419,91 0,00 

 
TOTALPROGRAMA: 84.419,91 84.419,91 0,00 

 

PROGRAMA: 0038 APOIO ESTÍMULO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS 

AÇÃO: 1291 CONSTRUÇÃO E REFORMA EM ESPAÇOS DE ESPORTE, CULTURA E 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 021200 13 392  13.799,40 13.799,40 0,00 

2 021200 27 392  27.598,82 27.598,82 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 41.398,22 41.398,22 0,00 

AÇÃO: 2290 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 021200 13 392  86.936,26 86.936,26 0,00 

8 021900 13 392  66.546,90 66.546,90 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 153.483,16 153.483,16 0,00 

AÇÃO: 2291 Revitalização de grupos folclóricos 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 021200 13 392  9.383,60 9.383,60 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 9.383,60 9.383,60 0,00 

 
TOTALPROGRAMA: 204.264,98 204.264,98 0,00 

 

PROGRAMA: 0073 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 

AÇÃO: 1651 Construção, ampl. e ref. de campos de futebol 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020200 27 812  28.012,80 28.012,80 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 28.012,80 28.012,80 0,00 

AÇÃO: 2650 Manuntenção das atividaes esportivas 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020200 27 812  214.795,06 214.795,06 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 214.795,06 214.795,06 0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

RELATÓRIOS AUXILIARES - LDO 

COMPARATIVO DA LDO COM A LOA LDO - Ano 2026 

Fiorilli SC Ltda - Software Página 3 de 3 

 

 

 

PROGRAMA: 0073 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 

AÇÃO: 1209 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020200 27 812  27.598,80 27.598,80 0,00 

   
TOTAL AÇÃO: 27.598,80 27.598,80 0,00 

   
TOTALPROGRAMA: 270.406,66 270.406,66 0,00 

 

PROGRAMA: 0030 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

AÇÃO: 1200 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE IMÓVEIS DA EDUCAÇÃO 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020300 12 361  82.796,43 82.796,43 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 82.796,43 82.796,43 0,00 

AÇÃO: 2654 AÇÕES DE APOIO A UAB - UNIV. ABERTA DO BRASIL 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020300 12 361  103.495,59 103.495,59 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 103.495,59 103.495,59 0,00 

AÇÃO: 1209 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020300 12 361  73.596,88 73.596,88 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 73.596,88 73.596,88 0,00 

AÇÃO: 2201 Remuner. do Magistério-ensino fundamental-70% FUNDEB 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

5 020302 12 361  3.611.966,57 3.611.966,57 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 3.611.966,57 3.611.966,57 0,00 

AÇÃO: 2202 MANUT. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020300 12 361  2.668.610,52 2.668.610,52 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 2.668.610,52 2.668.610,52 0,00 

AÇÃO: 2203 Renut. e desenv. do ensino fundamental-30% FUNDEB 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

5 020302 12 361  691.585,79 691.585,79 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 691.585,79 691.585,79 0,00 

AÇÃO: 2657 MANUTENÇÃO DE RECURSOS PARA PRECATÓRIOS DO FUNDEF 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020300 12 361  6.615.000,00 6.615.000,00 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 6.615.000,00 6.615.000,00 0,00 

AÇÃO: 2204 MANUT. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OUTROS 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020300 12 361  4.893.862,75 4.893.862,75 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 4.893.862,75 4.893.862,75 0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

RELATÓRIOS AUXILIARES - LDO 

COMPARATIVO DA LDO COM A LOA LDO - Ano 2026 

Fiorilli SC Ltda - Software Página 4 de 4 

 

 

 

PROGRAMA: 0030 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 
 

TOTALPROGRAMA: 18.740.914,53  18.740.914,53 0,00 

 

PROGRAMA: 0032 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 

AÇÃO: 2240 Ações do programa Nac. de Alim. Escolar-PNAE 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020301 12 361  132.363,28 132.363,28 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 132.363,28 132.363,28 0,00 

AÇÃO: 2241 Ações do programa Dinheiro Dir. na Escola-PDDE 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020301 12 361  288.407,66 288.407,66 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 288.407,66 288.407,66 0,00 

AÇÃO: 2246 Ações do Programa Salário Educação-QSE 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020301 12 361  285.647,81 285.647,81 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 285.647,81 285.647,81 0,00 

AÇÃO: 2248 Ações do Programa PNATE 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020301 12 361  148.343,65 148.343,65 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 148.343,65 148.343,65 0,00 

 
TOTALPROGRAMA: 854.762,40 854.762,40 0,00 

 

PROGRAMA: 0035 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 

AÇÃO: 2202 MANUT. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020300 12 365  2.068.436,34 2.068.436,34 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 2.068.436,34 2.068.436,34 0,00 

AÇÃO: 1260 Const. Ampl. Ref. e Equip. de Escolar do Ens. Infantil e Creches 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020301 12 365  34.498,56 34.498,56 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 34.498,56 34.498,56 0,00 

AÇÃO: 2260 Manuntenção das escolas e creches do ensino infantil 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020301 12 365  200.781,41 200.781,41 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 200.781,41 200.781,41 0,00 

AÇÃO: 2262 Remun. do magistério-ensino infantil-70% FUNDEB 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

5 020302 12 365  747.008,52 747.008,52 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 747.008,52 747.008,52 0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

RELATÓRIOS AUXILIARES - LDO 

COMPARATIVO DA LDO COM A LOA LDO - Ano 2026 

Fiorilli SC Ltda - Software Página 5 de 5 

 

 

 

PROGRAMA: 0035 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 

AÇÃO: 2263 Manut. e desenvolvimento do ensino infantil-30% FUNDEB 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN 
 
CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

5 020302 12 365  382.298,12 382.298,12 0,00 

   
TOTAL AÇÃO: 382.298,12 382.298,12 0,00 

   
TOTALPROGRAMA: 3.433.022,95 3.433.022,95 0,00 

 

PROGRAMA: 0033 PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E ADULTOS 

AÇÃO: 2257 PROEJA-Rem. do magistério-70% FUNDEB 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

5 020302 12 366  457.539,15 457.539,15 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 457.539,15 457.539,15 0,00 

AÇÃO: 2258 PROEJA-Manut. e desenvolvimento do ensino-30% FUNDEB 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

5 020302 12 366  89.341,95 89.341,95 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 89.341,95 89.341,95 0,00 

 
TOTALPROGRAMA: 546.881,10 546.881,10 0,00 

 

PROGRAMA: 0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 

AÇÃO: 1160 Construção, ampl. e recuperação de unidades de saúde 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020400 10 301  16.537,50 16.537,50 0,00 

3 020401 10 301  92.470,56 92.470,56 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 109.008,06 109.008,06 0,00 

AÇÃO: 2652 Manutenção de postos de saúde 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020401 10 301  389.038,81 389.038,81 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 389.038,81 389.038,81 0,00 

AÇÃO: 1162 Transporte de pessoas carentes 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020401 10 301  33.220,29 33.220,29 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 33.220,29 33.220,29 0,00 

AÇÃO: 2653 Manutenção dos veículos do setor de saúde 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020401 10 301  116.604,96 116.604,96 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 116.604,96 116.604,96 0,00 

AÇÃO: 1167 Aquisição de equipamentos para a área de saúde 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020401 10 301  69.602,78 69.602,78 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 69.602,78 69.602,78 0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

RELATÓRIOS AUXILIARES - LDO 

COMPARATIVO DA LDO COM A LOA LDO - Ano 2026 

Fiorilli SC Ltda - Software Página 6 de 6 

 

 

 

PROGRAMA: 0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 

AÇÃO: 1169 Aquisição de Imóveis 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020401 10 301  65.547,22 65.547,22 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 65.547,22 65.547,22 0,00 

AÇÃO: 1170 Aquisição de veículos para o setor de saúde 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020401 10 301  110.395,27 110.395,27 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 110.395,27 110.395,27 0,00 

AÇÃO: 2160 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020400 10 301  22.050,00 22.050,00 0,00 

3 020401 10 301  1.207.586,09 1.207.586,09 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 1.229.636,09 1.229.636,09 0,00 

AÇÃO: 1609 MANUTENÇÃO COM O COFINANCIAMENTO 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020402 10 301  57.382,54 57.382,54 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 57.382,54 57.382,54 0,00 

 
TOTALPROGRAMA: 2.180.436,02 2.180.436,02 0,00 

 

PROGRAMA: 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

AÇÃO: 2181 Ações do SUS/PAB-Parte Fixa 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020401 10 301  259.428,90 259.428,90 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 259.428,90 259.428,90 0,00 

AÇÃO: 2182 Ações de Vigilância Sanitária 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020401 10 301  137.352,07 137.352,07 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 137.352,07 137.352,07 0,00 

AÇÃO: 2184 Ações de Assistência Farmacêutica Básica 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020401 10 301  35.878,46 35.878,46 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 35.878,46 35.878,46 0,00 

AÇÃO: 2185 Ações do Progr. de Ag. Comunitários de Saúde-PACS 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020401 10 301  272.250,69 272.250,69 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 272.250,69 272.250,69 0,00 

AÇÃO: 2186 Ações do Programa de Saúde da Família-PSF 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020401 10 301  435.368,41 435.368,41 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 435.368,41 435.368,41 0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

RELATÓRIOS AUXILIARES - LDO 

COMPARATIVO DA LDO COM A LOA LDO - Ano 2026 

Fiorilli SC Ltda - Software Página 7 de 7 

 

 

 

PROGRAMA: 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

AÇÃO: 2187 Ações do PMAQ 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020401 10 301  48.974,12 48.974,12 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 48.974,12 48.974,12 0,00 

AÇÃO: 2188 Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020401 10 301  223.030,29 223.030,29 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 223.030,29 223.030,29 0,00 

AÇÃO: 2655 COMBATE E ENFRENTAMENTO AO COVID-19 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020400 10 301  94.230,64 94.230,64 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 94.230,64 94.230,64 0,00 

 
TOTALPROGRAMA: 1.506.513,58 1.506.513,58 0,00 

 

PROGRAMA: 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 

AÇÃO: 2125 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCF 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

4 020501 08 244  140.768,53 140.768,53 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 140.768,53 140.768,53 0,00 

AÇÃO: 2142 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA - IGDBF 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

4 020501 08 122  41.421,10 41.421,10 0,00 

4 020501 08 244  0,00 0,00 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 41.421,10 41.421,10 0,00 

AÇÃO: 2150 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

4 020501 08 122  357.972,14 357.972,14 0,00 

4 020501 08 244  399.395,12 399.395,12 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 757.367,26 757.367,26 0,00 

AÇÃO: 2152 PISO BÁSICO FIXO - PBFI 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

4 020501 08 244  79.484,64 79.484,64 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 79.484,64 79.484,64 0,00 

AÇÃO: 2155 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD/SUAS 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

4 020501 08 122  19.105,72 19.105,72 0,00 

4 020501 08 244  0,00 0,00 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 19.105,72 19.105,72 0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

RELATÓRIOS AUXILIARES - LDO 

COMPARATIVO DA LDO COM A LOA LDO - Ano 2026 

Fiorilli SC Ltda - Software Página 8 de 8 

 

 

 

PROGRAMA: 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 

AÇÃO: 2145 CONST. REF. E AMPL. DE CRECHES 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

4 020501 08 244  0,00 0,00 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 0,00 0,00 0,00 

AÇÃO: 1656 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

4 020501 08 244  101.659,85 101.659,85 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 101.659,85 101.659,85 0,00 

 
TOTALPROGRAMA: 1.139.807,10 1.139.807,10 0,00 

 

PROGRAMA: 0055 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO 

AÇÃO: 1166 ABASTECIMENTO DE AGUA EM COMUNIDADES RURAIS 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN 
 
CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020402 10 301  344.985,22 344.985,22 0,00 

   
TOTAL AÇÃO: 344.985,22 344.985,22 0,00 

   
TOTALPROGRAMA: 344.985,22 344.985,22 0,00 

 

PROGRAMA: 0060 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

AÇÃO: 1209 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020700 20 606  27.598,80 27.598,80 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 27.598,80 27.598,80 0,00 

AÇÃO: 1521 Assistencia a Associações e Cooperativas 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020700 20 606  129.645,46 129.645,46 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 129.645,46 129.645,46 0,00 

AÇÃO: 1522 Apoio ao Seguro-Safra 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020700 20 606  20.699,12 20.699,12 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 20.699,12 20.699,12 0,00 

AÇÃO: 1524 MANUTENÇÃO NA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020700 20 606  41.398,22 41.398,22 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 41.398,22 41.398,22 0,00 

AÇÃO: 1527 Manuntenção do sistema de abastecimento d'água 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020700 20 606  47.607,95 47.607,95 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 47.607,95 47.607,95 0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

RELATÓRIOS AUXILIARES - LDO 

COMPARATIVO DA LDO COM A LOA LDO - Ano 2026 

Fiorilli SC Ltda - Software Página 9 de 9 

 

 

 

PROGRAMA: 0060 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

AÇÃO: 2520 Manuntenção da Sec. Municipal de Agricultura 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020700 20 606  114.259,09 114.259,09 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 114.259,09 114.259,09 0,00 

AÇÃO: 2522 Manutenção dos poços tubulares 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020700 20 606  129.714,43 129.714,43 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 129.714,43 129.714,43 0,00 

AÇÃO: 2523 Assistencia ao pequeno produtor rural 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020700 20 606  31.048,67 31.048,67 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 31.048,67 31.048,67 0,00 

 
TOTALPROGRAMA: 541.971,74 541.971,74 0,00 

 

PROGRAMA: 0040 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 

AÇÃO: 1209 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020800 15 451  27.598,80 27.598,80 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 27.598,80 27.598,80 0,00 

AÇÃO: 1320 CONST. E REFORMAS NA ÁREA DE OBRAS E URBANIZAÇÃO 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020800 15 451  145.570,24 145.570,24 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 145.570,24 145.570,24 0,00 

AÇÃO: 1325 Projetos especiais de urbanização 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020800 15 451  11.039,52 11.039,52 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 11.039,52 11.039,52 0,00 

AÇÃO: 2320 Manutenção da Sec. Municipal de Obras e Urbanismo 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020800 15 451  217.064,73 217.064,73 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 217.064,73 217.064,73 0,00 

AÇÃO: 2321 Manuntenção da limpeza pública 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020800 15 451  128.334,52 128.334,52 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 128.334,52 128.334,52 0,00 

    
TOTALPROGRAMA: 529.607,81 529.607,81 0,00 

 

PROGRAMA: 0049 PROGRAMA DE MELHORAMENTO HABITACIONAL-URBANA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

RELATÓRIOS AUXILIARES - LDO 

COMPARATIVO DA LDO COM A LOA LDO - Ano 2026 

Fiorilli SC Ltda - Software Página 10 de 10 

 

 

 

PROGRAMA: 0049 PROGRAMA DE MELHORAMENTO HABITACIONAL-URBANA 

AÇÃO: 1210 PAVIMENTACAO DE VIAS PUBLICAS 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG 
 
FRC 

 
FDET 

 
FSTN 

 
CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 021700 15 451  159.757,16 159.757,16 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 159.757,16 159.757,16 0,00 

 
TOTALPROGRAMA: 159.757,16 159.757,16 0,00 

 

PROGRAMA: 0009 CONTROLE FINANCEIRO 

AÇÃO: 2040 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

2 020100 04 122 41.949,47 41.949,47 0,00 

 
 

TOTAL AÇÃO: 41.949,47 41.949,47 0,00 

AÇÃO: 2081 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE ADM. FINANCEIRA VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

3 020400 10 301 13.799,40 13.799,40 0,00 

2 021100 04 123 189.465,89 189.465,89 0,00 

2 021100 28 843 56.718,34 56.718,34 0,00 

 
 

TOTAL AÇÃO: 259.983,63 259.983,63 0,00 

 
 

TOTALPROGRAMA: 301.933,10 301.933,10 0,00 

 

PROGRAMA: 0051 AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

AÇÃO: 1453 MANUTENÇÃO DO MEIO-AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 021400 17 512  41.398,24 41.398,24 0,00 

   
TOTAL AÇÃO: 41.398,24 41.398,24 0,00 

   
TOTALPROGRAMA: 41.398,24 41.398,24 0,00 

 

PROGRAMA: 0021 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA ESTATUTÁRIA 

AÇÃO: 3082 Qualificação e Capacitação junto ao Pró - Gestão VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

6 021501 09 272 3.150,00 3.150,00 0,00 

 
 

TOTAL AÇÃO: 3.150,00 3.150,00 0,00 

AÇÃO: 3083 Qualificação e Capacitação junto ao Pró - Gestão VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

7 021502 09 272 7.350,00 7.350,00 0,00 

 
 

TOTAL AÇÃO: 7.350,00 7.350,00 0,00 

AÇÃO: 2125 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCF VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

7 021502 09 272 0,00 0,00 0,00 

 
 

TOTAL AÇÃO: 0,00 0,00 0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

RELATÓRIOS AUXILIARES - LDO 

COMPARATIVO DA LDO COM A LOA LDO - Ano 2026 

Fiorilli SC Ltda - Software Página 10 de 11 

 

 

 

PROGRAMA: 0021 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA ESTATUTÁRIA 

AÇÃO: 2126 CENTRO DE REF. A ASSIST. SOCIAL - CRAS 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

6 021501 09 272  

 
TOTAL AÇÃO: 

0,00 

 
0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

 
0,00 

AÇÃO: 2122 Serviços Administrativos 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

6 021501 09 272  145.950,00 145.950,00 0,00 

6 021502 09 272  117.600,00 117.600,00 0,00 

7 021502 09 272  0,00 0,00 0,00 

6 021500 09 272  0,00 0,00 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 263.550,00 263.550,00 0,00 

AÇÃO: 2123 Benefícios Previdenciários 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

6 021501 09 272  1.639.050,00 1.639.050,00 0,00 

6 021502 09 272  177.450,00 177.450,00 0,00 

7 021502 09 272  0,00 0,00 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 1.816.500,00 1.816.500,00 0,00 

AÇÃO: 2124 Reserva do Regime de Previdência 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

6 021501 99 997  162.750,00 162.750,00 0,00 

7 021502 09 272  0,00 0,00 0,00 

7 021502 99 999  0,00 0,00 0,00 

6 021502 99 997  589.575,00 589.575,00 0,00 

7 021502 99 997  0,00 0,00 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 752.325,00 752.325,00 0,00 

 
TOTALPROGRAMA: 2.842.875,00 2.842.875,00 0,00 

 

PROGRAMA: 0010 CONTROLE INTERNO 

AÇÃO: 3080 Funcionamento da Controladoria Geral do Município 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET 
 
FSTN 

 
CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 021600 04 124  104.461,54 104.461,54 0,00 

   
TOTAL AÇÃO: 104.461,54 104.461,54 0,00 

   
TOTALPROGRAMA: 104.461,54 104.461,54 0,00 

 

PROGRAMA: 0070 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE RODOVIÁRIA MUNICIPAL 

AÇÃO: 1610 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E RODAGENS 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC 
 
FDET 

 
FSTN 

 
CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 021700 26 782  41.398,22 41.398,22 0,00 

   
TOTAL AÇÃO: 41.398,22 41.398,22 0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

RELATÓRIOS AUXILIARES - LDO 

COMPARATIVO DA LDO COM A LOA LDO - Ano 2026 

Fiorilli SC Ltda - Software Página 12 de 12 

 

 

 

PROGRAMA: 0070 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE RODOVIÁRIA MUNICIPAL 

AÇÃO: 2610 Manutenção e recuperação de estradas 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 021700 26 782  99.459,28 99.459,28 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 99.459,28 99.459,28 0,00 

AÇÃO: 2611 Manutenção da Sec. Mun. de Estradas e Rodagens 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 021700 26 782  34.912,51 34.912,51 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 34.912,51 34.912,51 0,00 

 
TOTALPROGRAMA: 175.770,01 175.770,01 0,00 

 

PROGRAMA: 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

AÇÃO: 9999 Reserva de contingência 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC 
 
FRI 

 
FRG 

 
FRC 

 
FDET 

 
FSTN 

 
CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 909900 99 999  55.197,62 55.197,62 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 55.197,62 55.197,62 0,00 

 
TOTALPROGRAMA: 55.197,62 55.197,62 0,00 

 

PROGRAMA: 0071 ACOES DE EDUCACAO EM SAUDE AMBIENTAL 

AÇÃO: 1168 ENFRENTAMENTO AO VETOR (AEDES AEGYPTI) 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET 
 
FSTN 

 
CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

3 020402 10 301  137.994,05 137.994,05 0,00 

   
TOTAL AÇÃO: 137.994,05 137.994,05 0,00 

   
TOTALPROGRAMA: 137.994,05 137.994,05 0,00 

 

PROGRAMA: 0042 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

AÇÃO: 2262 Remun. do magistério-ensino infantil-70% FUNDEB 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

5 020302 12 365  84.892,50 84.892,50 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 84.892,50 84.892,50 0,00 

AÇÃO: 2263 Manut. e desenvolvimento do ensino infantil-30% FUNDEB 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

5 020302 12 365  278.932,52 278.932,52 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 278.932,52 278.932,52 0,00 

AÇÃO: 2657 MANUTENÇÃO DE RECURSOS PARA PRECATÓRIOS DO FUNDEF 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020300 12 365  6.615.000,00 6.615.000,00 0,00 

    
TOTAL AÇÃO: 6.615.000,00 6.615.000,00 0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ 

41.522.152/0001-31 

RELATÓRIOS AUXILIARES - LDO 

COMPARATIVO DA LDO COM A LOA LDO - Ano 2026 

Fiorilli SC Ltda - Software Página 13 de 13 

 

 

 

PROGRAMA: 0042 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

 
 

TOTALPROGRAMA: 6.978.825,02 6.978.825,02 0,00 

 

PROGRAMA: 0076 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

AÇÃO: 1157 FOMENTO DO TURISMO 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC 
 
FRI 

 
FRG 

 
FRC 

 
FDET 

 
FSTN 

 
CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 022100 04 695  110.250,06 110.250,06 0,00 

 
TOTAL AÇÃO: 110.250,06 110.250,06 0,00 

 
TOTALPROGRAMA: 110.250,06 110.250,06 0,00 

 

PROGRAMA: 0075 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AÇÃO: 3081 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN 
 
CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 022000 04 122  110.250,00 110.250,00 0,00 

2 022000 04 124  0,00 0,00 0,00 

   
TOTAL AÇÃO: 110.250,00 110.250,00 0,00 

   
TOTALPROGRAMA: 110.250,00 110.250,00 0,00 

 

PROGRAMA: 0052 PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR 

AÇÃO: 2524 PROETE - PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR 

ENTIDADE LOCAL FUNÇÃO SUB CATEC FRI FRG FRC FDET FSTN CÓD.APLIC 

 VALOR LDO VALOR LOA DIFERENÇA 

2 020300 12 361  33.075,00 33.075,00 0,00 

   
TOTAL AÇÃO: 33.075,00 33.075,00 0,00 

   
TOTALPROGRAMA: 33.075,00 33.075,00 0,00 

 

TOTAL GERAL: 46.906.649,84 46.906.649,84 0,00 

 


